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då vårterminens skolarbete börjar sätta 
in på allvar ger Teknik för Allas hand­
boksserie den intresserade kemieleven en 
välkommen möjlighet att komplettera <li­
na kunskaper från lektionerna och läro­
boken på egen hand. 

Den laborationshandledning, som lwan 
Bolin och Bror Gustaver, sammanställt 
i "A tt laborera hemma", Del l, omfattar 
nämligen inte mindre än 150 kemiska 
experiment och anvisningar för deras ut­
förande. 

De första kapitlen innehåller några 
allmänna .råd för inredandet av ett la­
boratorium samt laborationsmetodik, och 
eftersom boken avser att betjäna envar 
som självständigt vill laborera i kemi, 
har dessa anvisningar givits i en både 
lättfattlig och utförlig form. Alla de 150 
försöken kan följaktligen också utföras 
med enkla hjälpmedel, och det är natur­
ligtvis inte nödvändigt att ha tillgång 
till ett kemiskt laboratorium i egentlig 
mening. Arbetsmetoder och tillväga­
gångssätt illustreras i så clara verba och 
instruktiva bilder, att man reder sig bra 
ändå. 

Den första delen håller sig uteslutande 
till den oorganiska kemin och samtliga 
experiment behandlar alltså metaller, 
oxider, syror, baser, salter m. m. l en 
andra del blir det den organiska kemins 
tur. Denna sistnämnda beräknas utkom­
ma under innevarande år. 

Den förståndige kemistuderanden skaf­
far sie: det nu färdiga häftet omgående, 
så med betyget i kemi till våravslutning­
en är det ingen fara. Men Bolin­
Gustavers bok bör även ur andra syn­
punkter vara ett värdefullt tillskott till 
den experimentella litteraturen, som all­
tid hälsas välkommen av varje hobbyist 
i allmänhet och amatörkemisten i syn­
nerhet. 

Vi har f . ö. utan några som helst jäm­
förelser nyligen läst några lärorika böc­
ker som vi också passar på att rekom­
mendera. Vill man försöka tillägna 
sig vetande om a tombomben så skall man 
läsa den nya reviderade upplagan av H. 
O. Smyths redogörelse om hur atombom­
be::l kom till stånd i samarbete mellan 
mångoa tusen vetenskapsmän, ingenjörer, 
arbetare och organisatörer, såväl civila 
som militära. Den på Bonniers utgivna 
boken är helt enkelt den klassiska be­
skrivningen ·av den exempellösa tekniska 
framgång som atombomben utgör. 

Aldrig tidigare har det förekommit en 
sådan kraftsamling inom vetenskapen 
för att uppnå ett begränsat mål. Men 
aldrig tidigare har heller ett mål synts 
vetenskapsmännen så betydelsefullt som 
atombomben genom vilken mänsklighe­
ten skulle erhålla det instrument som 
antingen kunde skapa evig fred eller 
kanske bli ett vapen för vår planets för­
intelse. 

Radio på medeltiden 

Intet ont sagt om v1nt .. r s .. mestern, men just 
nu ska vi I a lla fall berätta denna Illla sol­
skenshJstoria från en 80mmarvandring genom 
VIsbys ruiner. Det var lramför S:ta Gertruds 
kapell som gultl .. n utlade t .. xt .. n . över porta­
len var Inhuggen_en bild av helgonet bl. a. ut­
rustat med en bl.kop.kräkla. En amerikan I 
sällskapet hade slirskilt 8vårt att förstå gui­
dens utlllggnlngar om den detalj .. n, men han 
ville absolut ha klart besked. Gulden försökte 
på aUa slitt k largöra d .. t kyrkliga samman­
hanget. Sltuatlon .. n 8yntes emell .. rtid hopplös, 
då plötsligt ett förk laringens skimmer spridfIl' 
sig över amerlkan .. ns anHlkte och han belåtet 
utbrister: 'Oh, I 8ee, Just b roadC8sting. It's 
a mIke!" - Tekniken framför aUt . • • 

Men arbetet går vidare, ty slutmålet 
är ännu icke nått. Nästa steg blir ut­
nyttjande av atom krafterna för fredligt 
bruk. Kraftmaskiner för industriella och 
kommersiella ändamål står på program­
met, och semesterresan till månen är 
icke längre förbehållen fantasibegåvade 
äventyrsförfattare. De teoretiska förut­
sättningarna har nu skapats och det gäl-
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ler endast den tekniska utformningen av 
transportmedlet. 

Den andra boken vi tänker på är "Mr 
Tompkins utforskar atomen" (Natur och 
Kultur). Det sker i form av att författa­
ren, prof. G. Gamow, berättar en saga. 
Man förvånas nästan mer över den enk­
la skildringskonsten än över den märk­
liga värld som författaren avslöjar me­
dan läsaren sitter på professorns knä 
och lyssnar. Så begripligt tillrättalägger 
han för gemene man de mest svårlösta 
problem teknikerna någonsin sysslat med 
och alltjämt grubblar över. O. E. 

Omslagsbild n 

, 

är från ett amerikanskt flygfält 
och visar Consolidated Vultee L-IS 
med hopfällda vingar. l detta till­
stånd kan planet kopplas efter en 
lastbil och fraktas till ett lämpligt 
flygfält. Närmare uppgifter om 
planet återfinns på Teknisk Rund­
horisont. 
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Världens största lokomotiv -
hittills åtminstone finns i 
Schweiz, landet som annars är 
känt för sina finmekaniska presta­
tioner. Lokomotivet presenteras av 
tyA ilA-medarbetare som gjort en 
liten rundresa i Schweiz och här 
även redovisar andra schweiziska 
järnvägsnyheter: lätta stålvagnar, 
jättelånga tunnlar, där antalet tåg­
axlar räknades vid in- och utfart, 
~estaurangvagnar med egen ström­
avtagare, och kuggstångsbanor 
som klarar stigningar på 250 0/00' 

A usweis - Autorisation-Legittimazio-
ne--Identity Card ... stod det pA ett 

stort blått kort som Tf A-medarbetarna 
fick som legitimation för att få följa 
med lokomotiven pA en liten färd runt 
Schweiz. 

Det var de schweiziska statsbanorna 
vi tänkte gästa, Schweizerische Bundes­
bahnen som det officiella namnet lyder. 

Deras "varumärke" SBB-CFF är en 
förkortning av de tyska och franska 
namnen Schweizerische BundesBahnen 
-Chemin de Fer Federaux. 

Det började med ett besök på schwei­
ziska statsbanornas förvaltning i ZUrich 
där vi blev mottagna på bästa sätt, en 
ciceron ställdes till vårt förfogande och 
alla upptänkliga trycksaker lastades pA 
oss. Och så fick vi tillstånd att göra en 
tur i omgivningarna kring Ziirich på en 
del olika lokomotivtyper, bl. a . Gott­
hardsbanans stora jätte som levererar 
12 000 hk - våra nya snälltågs- och 
malmtågslok orka!' "bara" med 3 600 l 

Dr Strauss hette vår ciceron och han 
var synnerligen trevlig och kunde 
schweiziska statsbanorna på sina fem 
finp-ar. För att bli befordrad till de 
högre posterna inom förvaltningen mås­
te man ha praktik från trafikarbetet, 
han berättade att han bl. a. tjänstgjort 
som lokomotivbiträde i flera månader 
på olik å linjer, gått på stationer och 
mycket annat, som fordrades för att han 
skulle kunna känna till arbetssättet in­
ifrån. En bra princip ur alla synpunk­
ter - särskilt för gästande tidningsmän, 

som fick klara och koncisa besked om 
alla möjliga tekniska data aven herre 
som senare visade sig vara doktor i 
juridik! 

Vår visit hos de schweiziska statsba­
norna började med att vi tog en titt p'å 
huvudbangården i Ziirich, när lokaltra­
fiken med alla arbetare och tjänste­
män kulminerade vid 7-tiden. Ziirich lik­
som de flesta schweiziska knutpunkterna 
var byggd som en säckstation. Som 
överallt annars just nu, var det för 
trångt och ombyggnad pågick för att 
klara av de värsta besvärligheterna. 

Vi tittade först på några tågsätt" som 
stod inne, och fick tillfälle att belllJl'dra 
de nya lätta stål vagnarna som schwei­
zarna satt in på alla huvudsträckor. 
Dessa nya vagnar visar en hel del av­
vikelser från vad vi är vana vid. Först 
och främst så har de mittgång, vilket 
förekommer på nästan hela den schwei­
ziska vagnparken. Det gör det lättare 
att hitta en ledig plats. Kupesystemet 
medför ju annars att man får sitta mera 
i fred, men det är man inte så beroende 
av i Schweiz med de korta restiderna 
man har inom landet. 



De schweiziska Järnvägarna är 
helt elektrirlerade och på grund 

av de många krokvägarna tågen 
går I all.d8larna har man Ibland 
fått tlllgrll.a lö~nlngar, . um vi Inte 
är vana Btt St" här I SVf"rlge. t . ex. 
den här bärtråd.upphängning .. n på 
blld .. n t . h.. där bärlInan hj,i!per 
till att å.tadkomma krökningen av 
kontakttråde n . 

SBIl-CFF äger ock.å en del 
smaINlu\rhanor, huvudsakligen herg­
banor. För att slippa omlastning 
har man intört små tvtiaxliga tral­
lor Horn montf"ras undf'r varje hjul 
på en "ornlalspårig vagn 80m bil­
den här nf"dan viKar. De snlå srnal-
8pårMtralJorna bromsas sE'dan med 

tryckluft .om vanligt 'rån loket, 
man kan se tryckJulbl!!ilaugen orma 
sig under ... agnen. 
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Mellan Luzern 
och Interlaken 
kan man få åka i 
en sådan hiir ut­
siktsvagn som är 
försedd m ed glas­
tak, så att man 
ska kunna b eund­
ra naturscenerier­
na ordentllgt. I 
Schweiz går tågen 
ofta på en liten 
hylla på berg­
väggen och på ena 
sidan har msn då 
en vacker utsikt 
och ett stup på 
tiAra hundra me­
ter, på d en andra 
s idan ser man i 
en vanlig vagn 
bara b ergvl'ggen 
men tack vare den 
här val\"l\ens glas­
tak kan man få 
en uppfattning om 
alpernas skönhet 
även på den sidan. 

Plattformarna på de nyaste vagnarna 
sitJ&r inte i ändarna, som vi är vana vid, 
utlft mellan boggierna, vilket har flera 
fördelar: dels' får man mjukare gång 
genom att avståndet mellan boggierna 
kan göras större, dels kan golvet sänkas 
så att man får bekvämare på- och av­
stigning. 

I lokaltågen hittade vi en mängd tre­
axliga vagnar. De hade en extra stöd­
axel på mitten och gick betydligt jäm­
nare än de tvåaxliga men kunde dock 
inte ta upp konkurrensen med boggie­
vagnarnas lugna gång. 

En sak som frapperar en svensk i 
Schweiz är att alla tredjeklassvagnar, 
även de allra ultramodernaste lätta stål­
vagnarn,a, enbart hade träbänkar i tred­
je klass. Man ansåg nämligen att sträc­
korna var så korta att det var onödigt 
med stoppade säten. Och vi får erkän­
na, att vi trots mycket kuskande runt 
Schweiz på olika banor aldrig kände 
någon träsmak ... 

En viss förklaring till den ' jämna 
gången får man, om vi talar om, att 
schweizarna lägger ner stort arbete på 
spåröverbyggnaden och att deras järn­
vägar torde tillhöra de bäst lagda i 
världen. 

Första- och andraklasskupeerna var 
däremot utrustade med klädda soffor. I 
andra klass sitter man fyra i bredd, 
medan första klass närmast motsvarar 
vår andra med tre sköna säten i bredd. 

De nya restaurangvagnarna hade en 
särskild strömavtagare som levererade 
kraft, när vagnen stod på stationen och 
lokomotivet var frånkopplat. Hela köks­
utr~stningen gick nämligen elektriskt. 

Den stora upplevelsen var dock att 
få se och åka med lokomotiven. Typer­
na skiljde sig ganska avsevärt från vad 
vi är vana att se här hemma i Sverige, 
Den vanligaste loktypen var nog snäll­
tågsloket med Brown-Boveris ytterdriv­
ning på ena sidan. 

Dessa lok med sin litet .trumpna upp­
syn har gjort god tjänst ?os SBB o~h 
ännu dröjer det ett tag mnan de far 
stryka på foten för de nya lokty:per som 
kommit upp på de senaste åren. 

Först och främst fick vi då ta en prov­
tur med de schweiziska järnvägarnas 

Brown-Boveris berömda Elnzelantrleb, som 
nu rått stryka på foten för modernare kon-
8trnktion~r. men 80m fortfarande gör ~od och 
trog .. n tjänst på flera hundra snillltågslok, 
b ... tår av två kugghjul och ett system kopp­
ling.stänger och leder. Det lilla kugghjulet 
driv. från motoraxeln och är fast lagrat I lo­
komotivets ram. Då drivhjulet Ju måste fjäd­
ras tör aUa ojämnhetpT l hanan, slcenskarvar 
o. dyl. m å ste alltså d e t stora kugg-hJl1le t som 
överfö; kraften från d e t lilla till drivhjulet på 
'något slitt kunna röra sig I förhållande till det­
ta Centrum på kugghjulet sammanfaller Inte 

. heller, 80m framgår av bilden. med 
drivhjul .. ts axel utan kugghJulet 
sitte,. något lIig-re än drivhjulet. 
Kraften överföres från det stora 
kugg-hjule t till drivhjulet genom 
ett systprn av länkar och hUvstänger, 
som till stor d .. 1 synes på bilden. 
Gpnom den B'TIordning-en kan kugg­
hjulet röra sig relath-t oberoende 
av drivhJulet både I höjd och sid­
led. I drift H,. d"t h"la Inbyggt i 
en dammskyddande kåpa. Ett loko­
motiv m .. d detta drivsystem finns, 
avbildat på sid. 5. 



stora stolthet, Gotthardslokomotivet eller 
Ae 8/14 som kodbeteckningen lydde på 
världens hittills starkaste lokomotiv. 

Det är egentligen ett dubbellokomotiv 
vars två hälfter tillsammans levererar 
65 tons dragkraft. Fabrikat OerIikon, 
Schweiz. Det har senare ersatts med en 
nästan likadan loktyp, där de båda hälf­
terna dock uppträder var för sig men 
kan kopplas ihop och manövreras som 
ett enda stort dubbellokomotiv på de 
sträckor där det behövs. Detta arrange­
mang ger större rörelsefrihet för tra­
fi,ktjänsten. 

Vi steg alltså upp på jättelokomotivet 
tillsammans med dr Strauss för att göra 
en tripp från Zlirich till Zug, första an­
halten på väg mot Gotthardtunneln. 

Lokföraren med biträde tog emot oss 
i den rymliga förarhytten och visade 
oss omkring. Kontrollen och trycklufts­
bromsen var kanske inte direkt moden­
enliga efter svenska förhållanden men 
bjöd inte på något direkt nytt. Död­
mansgreppet hade ersatts med "död 
mans fot", en pedal som hela tiden mås­
te hållas nedtryckt för att tåget skall 
gå. Släppte föraren pedalen ett ögon­
blick gjorde det ingenting, men efter 
några sekunder ljöd en siren. Om foten 
inte då placerades tillbaka på pedalen 
så stoppade tåget efter ytterligare nå­
gon tid. 

Klart ut från Zlirich! Utfartssignalen 
gick över i grönt och det stora loket 
började sakta röra sig från huvudban­
gården ut på linjen mot Gotthard och 
Italien. Första sträckan var dubbelspå­
rig och här upptäckte vi till vår för­
tjusning att man hade vänstertrafik på 
järnvägarna i Schweiz, vilket var tillta-
lande för ett par svenskar, som annars _-----...1 
alltid väjt åt fel håll för bilarna i 
Zlirich. Förklaringen lär vara, att den 
första järnvägsmaterielen inköptes från 
England, där man ju också har vänster­
trafik, och man sedan fortsatte på den 
inslagna vägen. 

Gotthardsexpressen behövde inte vän­
ta på att signalerna skulle slå om till 
klart ute på banan, den hade tydligen 
förkörsrätt ty det verkade "raka spåret" 
hela vägen till Zug vad signalerna be­
träffar. Annars var det litet si och så 
med rakheten, Schweiz är egentligen · de 
krokiga järnvägarnas land. Terrängen 
är synnerligen kuperad och det gör att 
man i så stor utsträckning som möjligt 
följer dalgångarna, vilka inte tillhör det 
som skapats med linjal. Topphastigheten 
på 110 km/tim fick vi heller aldrig vara 
med om, men nog gick det undan ändå. 
I tunnlarna tyckte man till och med 
att det gick i fortaste laget. 

Tunnlar fanns det också mycket gott 
om. De var både långa och krokiga och 
det hände flera gånger att man kunde 
stå åtskilliga minuter i förarhytten utan 
att se annat än ett svart hål i det svarta 
mörkret. Plötsligt svängde tunneln och 
man fick syn på en liten ljusfläck som 
lyste intensivt. Från början var den 
kanske inte större än ett knappnålshu­
vud men den växte snabbt, och rätt vad 

En atark aM lir GottIIardJokomotlvet 
(hA .. ovan). 80m heath av tvi bAltter 
med ~men_ _övrerlac fria en­
dera IlDdea. Rubriken Telmlalta data 
ser alttror om loket. lIJir bred vid 
ea detalJ fria en av de D,.. lAtta atil-
va ........... mcinC8D llcJrer emellan boC-
cle ...... Nedan ea bUd av det atadlp 
Ae 4,I'J-loket aom pr 80m anlUltAcs­
oeh pdatåcalokomotlv. Det; ar ett _ 
de vaallcaate lokomotiven l 8elnrels 
oeh ., försett med R ..... -Boverla BIa­
l&elaDtrleb. 
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det var körde man rätt in i ljuset och 
ut ur tunneln. 

I Zug bytte vi tåg och gick ombord 
på ett nytt lok av konventionellt utse­
ende. Det var avsett för persontågstra­
fik och trafikerade vissa linjesträckor 
från Ziirich. 

Manöverutrustningar och allt annat 
var sig ganska lika från Gotthardsjätten 
och farten gick ledigt upp i 100-km/ tim. 
Loket verkade synnerligen välvårdat och 
fint och efter en stunds förhör med lok­
föraren fick vi veta orsaken: det var 
"hans" lok. På vissa linjer har SBB 
nämligen ett system med tre lokförare, 
som ständigt kör ett och samma lokomo­
tiv och bara byter av varandra. Detta 
har visat sig synnerligen förmånligt, då 
personalen därigenom blir mycket för­
siktigare och sköter materielen som om 
den vore deras egen. Och nog syntes det, 
att det lokomotivet var ompysslat med 
kärlek. 

Ett lok som vi fick åka efter ganska 
mycket var ett snälltågslokomotiv med 
Brown-Boveris välkända drivsystem 
med kugghjul på ena sidan av loket. 
Einzelantrieb, som det också kallas, är 
ett av de mest använda drivsystemen på 
de schweiziska järnvägarna och på en 
av bilderna visar vi närmare hur syste­
met verkar. Numera har man dock över­
gått tm en modifierad form av hål axel­
drift för de nyaste loktype<rna. 

Innan dr Strauss släppte oss fick vi 
göra ett besök i det helelektriska ställ­
verket för huvudbangården i Ziirich. 
SBB hade en synnerligen förnämlig sä-o 

kerhetstjänst. Det skulle föra rör långt 
att lämna en fullständig redogörelse 
men vi kan inte underlåta att tala om 
en liten detalj för blocksignalering, som 
var nog så finurligt ordnad. 

I vanliga fall har man ju ena räls­
strängen isolerad och när en vagn står 
på skenorna förbindes den isolerade rä-

Hell IDO VOLT LIK8TBGH Pr d_ lUta aote ............. t­
_x-GUeD-Roehen de Nll78-baDaD. 80 ~de fAr plaU, _tor­
~ är ~. hk eeb eD "nIdId bJ'O_e~ • iii ...... 1IJ1II 
flSrlalD.dnr ...... IIÖ Rteclla aertlr ........ -mi ~;tn.tt. 

len med den 
, andra. Därige­

nom slutes en 
strömkrets som 
markerar att 
blocksträckan 
är upptagen. 
Det är dock 
rätt besvärligt 
att isolera en 
räl, särskilt på 
så långa block­
sträckor som 
man har i tunn­
lar, där ju ock­
så fukten gör 
sitt till för att 
öka isolations­
bekymren. Där­
för har man på 
en del sträckor 
gått 'in för att 
räkna antalet 

axlar i tåget vid infarten till tunneln 
och sedan räkna dem vid utgående, 
stämmer det kan signalen åter ställas 
på klart, stämmer det inte verkar det 
Som en vagn skulle ha lämnats kvar och 
sträckan är blockerad. 

Vid infarten till blocksträckan sitter 
en liten kontakt som ger en elektrisk 
signal till ett litet räkneverk. Detta ma­
tar fram ett steg för varje axel som 
passerar. Vid utfarten sitter en precis 
likadan kontakt som dock är kopplad 
''baklänges'' så att räkneverket backar 
ett steg för varje axel som passerar. 
När räkneverket står på noll igen, och 
för att det ska stå på noll måste lika 
många axlar ha rullat ut ur tunneln 
Som de som rullade in, kan man ställa 
infartssignalen på klart, annars förblir 
den låst i läge stopp. 

I förvissningen 
om att färdas minst 
lika säkert som på 
våra egna SJ-tåg 
gav vi oss ut att 
prova det schwei­
ziska järnvägsnätet 
ur passagerarnas 
synpunkt. 

Vi beväpnade oss 
med ett "General­
abonnement" på de 
schweiziska stats­
banorna. Det var 
en järnvägsteknisk 
uppfinning som vi 
varmt vill rekom­
mendera vår egen 
järnvägsgeneral att 
studera och studera 
grundligt till och 
med, 

Uppfinningen be­
stod i en liten bok 
eller ' häfte som ut­
färdades på järn-

vägsstationen och försågs med den resan­
des fotografi och namnteckning. Vidare 
stod det vilken klass Generalabonneman­
get gällde för och vilken giltighetstid det 
hade samt diverse bestämmelser. l åtta 
dagar fick man åka hur mycket man 
ville på alla tåg, både snälltåg och per­
sontåg, som tillhörde SBB och på de 
flesta privata normalspårsbanorna också. 
Det kostade ca 70 -kronor i svenska 
pengar/ Bergbanorna med kuggstång 
mellan rälsen är i regel lite dyrare på 
sina vanliga biljetter men här berätti­
gade abonnemanget till ganska kraftiga 
rabatter. Gack och gör sammalunda, dir. 
Dahlbeck! 

En av våra resor gick till Chiasso vid 
italienska gränsen. ' Gotthardsbanan 
börjar nämligen - eller slutar om man 
så vill - i Chiasso och går sedan upp 
mot Alperna genom dalgångarna till 
Gotthardstunneln, som det tar närmare 
halvtimmen att resa igenom. På flera 
ställen klättrar tåget inne i berget i 
små spiraler för att övervinna höjd­
skillnader. Man åker in i en tunnel nere 
i botten på dalgången och efter ett Par 
minuter är man ute igen i samma del 
men nu befinner sig tåget på en liten 
bergshylla åtskilliga meter över dal­
bottnen. 

Själva Gotthardstunneln är ca 11 km 
lång och går praktiskt taget snörrätt ge­
nom Gotthardsmassivet mellan statio­
nerna Airolo och Goesschenen. 

I Goesschenen tog vi Schoellenen­
bahn, en liten kuggstångsbana som 
klättrar som en get uppför Gotthards­
massivet till Andermatt som ligger över 
300 meter högre men bara 5 km från 
Goesschenen. I Andermatt bytte vi till 
Furka-Oberalpbahn som också var en 

(Forts. p(1 sid. 14). 

tar .Ie emeUertfd fnm ....... 
alltid .... lian ek .. _rna oeb kan 
eDer med uppkedeade IU'fdeta 
dda. 
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... 

Varför får vi ej television i 
Sverige? Frågan lämnas i all­
mänhet ej nöjaktigt besvarad 
av vederbörande myndigheter. 

Enbart i New York finns 
tre stora televisionssändare 
med minst 3 timmars dagligt 
program. Tf A vill med denna 
bildserie ge en liten glimt av 
vad amerikanerna får vara 
med om och uppleva på sina 
televisionsmottagare. 

Text till bilderna på denna 
sida återfinnes överst på nästa 
sida. 
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Översta bilden på föregående 
s ida visar ett avsnitt ur en 
t ele \' lsionsutsä ndning. Tele­
vi sionskamoran ä,r Dlonterad 
p å e tt rörligt stativ, så att 
den romantiska scen ens alla 
detalje r kan uppdagas för 
den sensationslystne åskå­
daren. I den långa stången 
överst hänger m ikrofonen. 

Dr Peter Goldmark I mit­
t en, en av färgtelevisionens 
skapare, gör en översyn av 
e n färgfiiJnsprojektor m ed 
tillhörande tv-kamera. Åsk,,­
darna bjuds otta Jlå bio I 
sina hem. Är Inte det någon­
ting för oss blosugna stock­
holmare? 

Undre bilden Jlå samma 
sida ger 088 en annBD inte ­
riör aven televisionsstudio. 

Tele .. isionskameran i arbete 
T elevisionen går framåt med st'ormsteg i USA och man räknar med 

att sex nya bolag kommer att starta regelbundna utsändningar under 
1947. I takt därmed anser man också antalet privata apparatinnehavare, 
som vid årsskiftet endast var omkring 5 000, ska öka med minst 100 000 
och möjligen med 500 000. . 

Samtidigt tränger televisionskameran ut på nya områden. När den 
amerikanska kongressen öppnades den 3 januari var televisionskameran 
närvarande och samma var förhållandet då president Truman den 6 
januari sände sitt budskap till det amerikanska folket, vid bägge till­
fällena med mycket gott resultat. 

Genom bilderna på denna sida får man en god uppfattning av hur 
kameran arbetar 

Tele" isionen schematiskt framställd 

ute i fältet. I lätt 
identifierade bilder 
ser man den här 
på konstutställning, 
marionetteater, pia­
nokonsert, teater 
och boxningsmatch. 

I början av varje 
utsändning sändes 
en "signaturbild", 
dvs. bolagets namn 
och en lätt igen­
kännbar figur. En 
sådan signaturbild 
är återgiven här in­
till. Efter figuren 
kan man justera 
bildskärpan innan 
det egentliga pro­
grammet börjar. 
Samtidigt löper de 
senaste nyheterna i 
en rad längst ned på 
hUden. 

Hiir nedan e n ' schematisk bild av t e le v isionssändning frå n Ge n eral Electrlcs te le ­
v is ionssändare , \ VRGB i New York. I d e tta fall komme r sändninge n frå n N ew York 
E mll ire State Building. Det föremål 8 0m ska sUndas (hiir representerat av de n ran­
di g a s kärmen) uPJlfå n g as p å e n ljus känslig plM. En e lektronstråle överfar h ela bil­
d en p å plå t e n i e tt antal horisontella linjer , vilket gör att plå t e n avge r e n elektris k 
s tröm, som varierar i enlig het m ed de olika färgernas Jjus viirde. Strömmen tör­
stu.rkes g enom en förstärkare och s undes sedan ut som en radio s ignal m ed hjiilp av 
en f y rmastad antenn p å byggnade n s tak samtidigt som en särs kild dipolantenn ut­
s ii.llde r tillilörande ljudvåg . 

n å d e ljud och t e levis ions vågor uJll,fångas av en f y rtornig r elästation på 'Vhlte 
l<""ace l\Iountains 180 kilometer därifrå n. HUr oniformas signalernas våglängd o ch 
utsände s m ed b etydlig t s törre eff ek t tIll d e lokala mottagarna. Särskilda mottag­
ningsapparate r förvandlar bild vågorna till s ynliga bilde r och förstorar d e m . 
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Han'tverk 
Smide. 

r " Att ha fått en grundläggande 
utbildning i stålets värmebehand­
ling och formgivning hos någon 
sldcldlg smed har sedan gammalt 
ansetts som synnerligen värde­
fullt. 

Smedjan' har därför för mången 
blivit den första arbetsplatsen 
oavsett om man sedermera ham­
nat i industrin eller blivit smldes­
fabrikör eller gårdssmed. 

Det finns åtsldlliga Industri­
chefer, som med " en viss stolthet 
berättar, att de 'börjat som släggr.: 
drängar och som, trots åren, allt­
jämt gärna visar, att de kan slå 
sina rundslag och hantera ham­
mare och slägga med heder. 

\... ..J 

Smedens yrke är ett av de äldsta och 
vid forskningar om yrkets ursprung 

förirrar man sig i sagornas dunkel. Förr 
har yrket sannolikt haft ännu större be­
tydelse än nu, då man vi~ järnbruken 
huvudsakligast smidde ut järnet i stäl­
let för att valsa det. Till järnbruks- och 
manufaktursmeder ska vi emellertid 
återkomma i ett annat sammanhang. 

Smidesyrket i vår tid bedrives ofta i 
kombination med mekanisk verkstad, och 
smidesmästare och fabrikörer är organi­
serade i Sveriges smides- & mekaniska 
verkstadsidkares r~ksförbund. Förbun­
dets medlemmar har smidesverkstäder 
spridda över hela vårt land. 

Olika slag av smeder. 
De smidesyrken där handsmidet fort­

farande snelar en stor 1'011 är .qnrrls­
smedens (2, 3, 6, 14, 17),* kmstsmedens 

• (2, 17), hov.~lltgarens ([11, 2, 3. (5), 
6, 8, 12, 14, 17), vlt.gnsmedens ([1], 2, 3, 
6, 14, 17), samt inom verkstadsindustrin 

*) Siffrorna här liksom i fortsätt­
njngen är Kungl. Skolöverstyrelsens be­
teckningar för yrkeskraven ur medicin sk 
synpunkt, vilka publicerades i nr 22 
1946. 
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och verl~stadsarbete I 
verktygssmedens (2; 3, 6, 14, 17). Den 
senares arbetsuppgifter omfattar till­
verkning av ämnen för olika uppspän­
ningsverktyg vid verktygsmaskiner samt 
smidning av svarvstål, mejslar, grip­
och räckverktyg m. m. 

Smedens medhjälpare kan vara an­
tingen lärlingar eller smideshantlanga-
1'e ([1], 2, 3, 6 [7], 14, 17). Smides lär­
ling anställes på kontrakt varigenom 
mästaren förbinder sig att ge lärlingen 
sådan allsidig utbildning, att han, efter 
4 års lärotid, ska vara kunnig i det, som 

• tillhör yrket och kunna avlägga utlär­
lingsprov. Smideshantlangare däremot 
får i många fall kvarstå som hjälpare i 
hela sitt liv eller möjligen efter flera 
år få sig anförtrodda att på egen hand 
utföra vissa arbeten. 

En särställning bland smidesutövarna 
intager byggnadssmederna, vilkas yrke 
numera väl får anses uppdelat på järn­
konstruktionsarbetare (2, 3, 4, 5, 6, 12, 
15, 17, 18) och ornClJments- eller räck­
smeder (2, 3, 4, 5, 6, 14, 17)... De förra 
utför järnkonstruktioner för husbyggna­
der, brobyggnader, tunnlar, schakt etc. 
Numera torde nit- och svetsförbindning­
ar av balk och plåt vara det vanligaste. 
Ornaments- eller räcksmeder däremot 
utför trapp-, balkong- och hissräck m.m. 

Tack vare nyäre arbetsmetoder, i för­
sta hand svetsning av vinkeljärn, balkar 
och plåt har dess yrken till stor del för­
lorat karaktären av smide. Detsamma är 
fall et med kassaskåpssmeder, även kal­
lade kassaskåpsarbetare (2, 3, 6, 14, 17). 
Ingen låssmed (2, [5], 17) smider nu­
mera några lås. Låstillverkningen sker 
fabriksmässigt. Låssmeden endast repa­
rerar lås eller tillverkar nycklar i mer 
eller mindre automatiskt arbetande ma­
skiner. Han är därför inte längre att 
anse som smed, utan som filare eller 
bänkarbetare. Stjärnsmeder är låssme­
der som auktoriseras av polisen i Stock­
holm. 

Lantbruksstyrelsen har nyligen till re­
geringen överlämnat ett förslag. som av­
ser utbildning av smeder tiJJ lantbruks­
maskinreparatörer. Man beräknar att 

bl. a. skördemaskiner, tröskverk, trakto­
rer (ca 40000 st.) m. fl. kräver sakkun­
niga reparationer vid ca 3 500-4 000 
smidesverkstäder med ca 7 000 arbetare. 

Smidesverkstaden. 
Klensmedjan är numera i de flesta 

fall kombinerad med en mekanisk verk­
stad. Häl' finn er man sålunda inte en­
dast klensmedens vanliga utrustning, 
ässja eller andra slag av smidesugnar, 
fjäderhammare, städ, handhammare av 
olika slag såsom kul-, käl-, sätt- och 
platthammare, lockplatta, nageljärn och 
tänger av allehanda typer, utan även 
svarv, kipphyvel, slipställ, arbetsbänk 
med skruvstycke och bänkarbetareverk­
tyg av olika slag samt de numera så 
vanliga svetsaggregaten med tillhörande 
utrustning. 

Omedelbart fqre smidningen mås­
te arbetsstyckena uppvärmas, vilket sker 
i ässjan. Där ska eld uppgöras och un­
derhållas samt tillrättaläggas för värm­
ning av stål för smide och härdning, 
vällning etc. 

Efter uppvärmning till gulvärme i en 
smidesässja eller smidesugn, bearbetas 
materialet. I allmänhet måste värmning­
en upprepas under arbetets gång emedan 
materialet vid avsvalning under en viss 
gräns blir svårhanterligt och sprött. 
Handsmide i kallt tillstånd förekommer 
endast då den önskade formförändring­
en är obetydlig. 

Med hammare eller slägga formas se­
dan ämnet på smidesstädet. Vanligen fö­
rekommer följande arbetsoperationer: 
kapning, räckning, stukning, ansättning, 
bockning, hålning, uppskrotning och 
dorning. Övriga arbetsoperationer kan 
sammanhänga med stålets värmebehand­
ling såsom mjukglödgning, normalise­
ring, 'härdning, anlöpning, sättshärd­
ning och hårdlödning m. m. 

Det mekaniska verkstadsarbetet kan 
omfatta filnin g, borrning, svarvning, 
hyvling och slipning. Vid filning kan det 
gälla plan-, vinkel- och parallellfilning, 
filning av ansatser, hak- och runda tap-

J Femtonde avsnittet av ingenjör Olof HelIgrens i Statens A,betsmarknadskommis­
sion yrkes översikt. Tidigare avsnitt har varit införda i nr 8, 10, 12, 14, 16, 18, 

"19,20,22,23,24,25 1946, l och 2 1947, nästa införes i nr 4. 
\, 



par, bearbetning av invändiga ytor, kon­
turering av mallar, skavning och pass­
ning, gängning av bult och hål, samman­
sättni~gar med skruv och nit, runda håls 
upprymning till fyrkant m. m. 

Vid borrning kan även iörekomma 
slipning av borrar, försänkning och riv­
ning (brotschning ). Vid svarvn ing, slip­
ning av svarvst ål, bear betnifl'g till olika 
passningar av givna mått, konsvarvning, 
in- och avstickning, skärning av in- och 
utvändiga gäugor av olika slag etc. 
Vid hyvling, bearbetning av plana 
ytor, hyvling i kontur efter upprits­
n ing, stickning av spår m. m. Vid slip­
ning, skärpning av verktyg. 

Yrkes krav och yrkes­
utbildning. 

Då smidesyrket bedrives under myc­
ket skiftande lokala förhållanden är de 
krav, som yrket ställer, mycket olika på 
olika platser. I regel räcker det med 
normal muskelstyrka. Däremot kräver 
yrket ett oavlåtligt gående och stående, 
alltså goda ben och fötter. Endast vissa 
smiden vid maskiner såsom smide vid 
fjäderhammare utföres i sittande ställ­
ning. Vid allt smide kräves dessutom 
en ständig uppmärksamhet. De som har 
till uppgift att värma arbetsstycken eller 
härda och anlöpa dem måste ha normalt 
färgsinne. 

I vissa smedjor måste yrket utföras 
und :.!r mindre gynnsamma temperatur­
förhållanden. Det är då vä rdefullt om 
smeden besitter en viss okänslighet för 
temperaturväxlingar. God syn är även 
önskvärd. 

Yrkesutbildning för klensmeder kan 
erhållas på arbetsplatsen eller genom att 
besöka verkstadsskola. I det förra fallet 
kan utbildningen även ske unde'r yrkes­
över styrelsens kontroll, vilket innebär 
att en smidesmästare antager en lärling 
och ger honom utbildning efter en fast­
ställd undervisningsplan. Den av Sveri­
ges smides- och mek. verkstadsidkares 
riksförbund nu antagna och för yrkes­
överstyrelsen framlagda undervisnings­
planen upptager en lärotid av fyra år. 
Åldern vid lärotidens början är föresla­
gen till 16 år. 

Under första året består arbetet i fy­
rens tändning och skötsel vid olika 
bränslen, eldverktygen, handhavande av 
slägga, hammare och tänger, kapning, 
utsträckning, ansättning m. fl. enklare 
arbetsuppgifter. Enklare filningsarbe­
ten. Gängning av bult och hål. Tillverk­
ning av enklare beslag och byggnadssmi-
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Plan över en modern smedja och ~ekanisk verkstad. 

I smedjan : H ä r de n och städE't, fjiid erbam­
ma re och gängmaskin, syets utrustnilJg, ar­
betshä nk med s kruvstycke. I vt\rl<staden: , Ar­
betsbä nk med s kru\'st ycken, verkt yg _s kå p med 
s kriq)Ulpet, för r1l.d av plog -, mask in- och 
rö rdeInr, bult, muttrar m. m. Virektdriven 
s vnrv, ba rrmaskiIl, s lipmas kin, Idpp ' och kall­
såS;. Klä d s kå p, t vättställ med avlopp ocb vat-

den m. m. Hjälparbeten och arbeten på: 
egen hand där så kan ske. Undervisning 
i hovbeslag och svetsning jämte enklare 
övningar. 

Under andra året fortsätter arbets­
uppgifterna vid städet med t. ex. sänk­
ning, avhuggning, bockning, hålslag­
n ing, uppskrotning och dorning i sam­
band med vanligen förekommande ar­
betsuppgifter för byggnads-, fordons­
och maskinsmiden. Fortsatta arbetsupp­
gifter vid bänken såsom hopsättning med 
nit och skruv samt arbetron vid borr­
maskin, svarv och hyvel, slipning, smid­
ning av mejslar m. m. Vidare svets­
ning, värmebehandling av stål, lödning· 
med tenn- och slaglod samt arbeten på 
egen hand i större omfattning. 

Under tredje året: självständigt skö­
tande av fyren och vid denna förekom­
mande arbeten. Smidning och värmebe-' 
handling av stål med olika kolhalt samt 
snabbstål. Svårare svetsning. Använ­
dande av transportabla verktygsmaski­
ner såsom mejsel- och nitmaskiner, borr_ 
maskiner m. fl. Svårare hovbeslag. Smid­
ning av svarv- och hyvelstål, grip- och 
räckverktyg m. m. Arbetsuppgifter på 
egen hand i största möjliga utsträckning 
med hänsyn till kval itet ocn rutin i ar­
betet. 

Under fjärde året: Riktning av gröv­
re och tunnare plåt. Nitning. I övrigt 
arbeten av alla slag som under tidigare 
år förekommit med allt svårare uppgif­
t er och med ständigt beaktande av att 
arbetet utföres med erforderlig preci­
sion och att arbetstakten uppdrives till 
fullt yrkesmässig rutin. Arbeten efter 
r itning och måttagning på arbetsplatsen. 

Yrkesutbildning för klensmeder kan 
även erhållas i ver kstadsskolor. Kom­
munala verkstadsskolor finns iSteneby, 

'pa Dals-Långed, vilken är 4-årig samt i 
Stockholm, 2- event. 3-årig. Två-åriga 
centrala verkstadsskolor . finns i Hägg­
vik pa Tureberg, Karlskrona, Ljungby, 
Mölndål, Sandö pa Sundsvall, Ström­
backa pa Piteå, Vännäs, Östanå pa Älvs-

t enpump. I hovslageriet: Arhets plats fö r hov­
beslag vid fö nstren. L a ger av häst sk or vid 
bortre tväl'väggen. I hnUen för monterings-' 
och reparationsarbeten : Skj u tpo r ta r av så­
d a na djmensio ne r , att e n trö -ka. g öd sels p r i­
d a re, ra d sånings mas l<ill , trakto r m. m. liitt 
ka n t as In. J"ä rnfötrå d med sax, plå tförrll.d 
med plåtsax. över ba llen g å r en t raver s; 

-.~ 

o~ckg.; I ,dkn \lthildning, som lämnas vid 
verksta~kolorn~ : ingår även mek. 
verkstadsarbete och svetsning. Beträf, 
fan'de utl:Jildn ingskostnader m. m. se vad 
som.t"idi'ga:re anförts beträffande bilmon­
törer! -. 

:i, 

Löner. 
w . , 

De organiserades löner är reglerade 
genom kollektiva va tar mellan Smides­
verkstädernas arbetsgivareförbund och 
Svenska metallindustriarbetareförbun­
det. Lönerna är grupperade J fem dyr~ 
ortsgr:upper och ' sju kompetensgrupper; 

För lärlingar och springpojkar samt 
arbetare under. 17 år bestämmes lönen 
efter . överenskom,melse mellan ' arbetsgi­
varen och vidkommande arbetare. Arbe­
tare under 18 år, vilka däremot till hu­
vudsaklig del sysselsättes som hjälpar­
betare, erhåller den minimilön, som be­
stämmes för 18-åringar. 

Allt efter skicklighet och flit erhåller 
arbetaren högre lön och ska dugliga ar­
betare, som arbetat ett flertal år i fac­
ket, åtnjuta högre lön än kollektivavta­
lets minimilöner. Ackordsarbete enligt 
fastställda ackordsprislistor bör enligt 
avtalet förekomma i alla fall, sådant är 
möjligt att genomföra. 

Konstsmeden utför ofta efter arki.tek­
ters, skulptörers eller egna ritningar 
och vanligen i järn, dels sådant smide 
som förekommer inom husbyggnads­
branschen såsom fönster- och portgaller, 
trapp-, hiss- 'och balkongräcken etc. dels 
även dörr-, skåp- och kistbelag, eld­
garnityr såsom skärmar, hundar, gaff­
lar etc., belysningsarmatur, bruksföre­
mål av olika slag. 

Konstsmidet tillhör de yrken för vilka 
Sveriges Hantverks- och småindustrio;r­
ganisation utfärdar mästarbrev. 

Yrket kräver teckningsförmåga, form­
sinne, händighet, normal muskelstyrka 
.och god syn på nära håll. Värdefulla 
egenskaper är konstnärlig läggning och 
noggrannhet. (Forts. vå sid. 96.) 
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TIA:s modellbyggarverkstad gjorde 
god propaganda tör modellbygget. 
Arbetet lelllles av S. BJurman (t. 
b.) som även byggt den mönster­
molIelI av Hullson-bilen som står 
mngst t. v. Som medbJälpare un­
d er demonstrationen hade han Gö­
rån Schmidt (t. v.) och Lars Eriks­
son och nog fick åskådarna se att 
man med enkla medel kan få fram 
en verkligt förniimlig bilmodell. 
)loppas exemplet stimulerar till 
deltagande i den till SI mars på­
gående tävilngen om vem som byg­
ger den bästa ·Hudsonbllen. Se när­
mare härom på sill. 22. 

POJKfEST 
UTAN LIKE 

Fröken JlIargareta Lindholm omsvärmad av 
unga Tf A-beundrare. O stermans ungdomsvecka till vilken vi 

förmedlade inbjudan i årets första 
nummer var ämnad att bli en dunder­
succe. Men att den skulle bli ett så 
överväldigande uttryck för ungdomlig 
entusiasm och lycka, som den blev kom 
trots allt som en överraskning. I första 
häpenheten blev faktiskt arrangörerna 
överrumplade och det är ingen överdrift 
säga att Ostermans hallar togs med 
storm. Det dröjde emellertid inte länge 
innan värdarna med älskvärd fasthet 
fick situationen i sin hand till det ung­
domliga auditoriets egen båtnad. 

allra läckraste sakerna hade utan tvivel 
åstadkommits i samarbete med Teknik 
för Alla - tidningen som fått ett grepp 
om den tekniskt intresserade svenska 
ungdomen som ingen annan. Vi är ock­
så faktiskt riktigt stolta öve'r att vi var 
med om att åstadkomma det minnesrika 
tumultet första utställningsdagen! 

Därigenom blev det nämligen möjligt 
för varje besökare att verkligen avnjuta 
alla frukter i det pojkparadis som Os­
termans utgjorde den 7-11 januari det­
ta nådens år. Vad man bjöd på, det tor­
de vid det här laget vara riksbekant. 

Som sig bör svarade värdarna själva 
för den förnämsta trakteringen, men de 

Och naturligtvis är vi glada över att 
när Ostermans beslutar arrangera något 
så storstilat som denna ungdomsvecka, 
företaget då bestämmer sig för att gå 
fram efter linjer som i så mycket över­
ensstämmer med TfA:s. Modellbygget 
och de tekniska hobbies fick här ett stöd 
av den stora bilfirman, som vi är över­
tygade kommer alla parter till godo. 

Å 30 000 besökares vägnar hoppas vi 
att denna ungdomsvecka ska bli en re­
gelbundet återkommande pojkfest, stimu­
lerande samt fostrande och sporrande till 
tekniskt kunnande. 

JlIicro,tågct gick perfekt var /!:e minnt 'lUder publikens entusiastiska 
tilJrop. Det går Inte att ta miste på att TIA med denna konstruktion 
åstadkommit en sak, som kör ,lirekt in I alla pojkars mellan 7-77 år 
hjiirtan. 

Under Uudolph Tegströms miniatyrracingsuppvisningar övergick pub­
likens entusiasm tilJ vild hänryckning. Den uppbyggda barriären bröts 
ned i ungdomlig . begeistring och polisen måste i allt gemyt återstiilla 
ordningen. Sedan gick allt igen lika perfekt, som de små bilarna. 
Snabbast var denna gång Tegströms senaste bygge, vilket dock I näs­
tan varje detalj byggts som F l y ing-Car, vars ritningar kan erh. ... llas 
genom TIA. För Tf A var det siirskilt roligt att nu ännu en gång tå ge 
miniatyrracing ett handtag. Bättre reklam iin vad sporten Ilck hos 
Ostermans har den inte tidigare tått I detta land. 
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Med spänning har TfA väntat 
pA. att f A. se hur Josef Svedberg 
skulle lyckas lösa uppdraget att 
f A. fram en prototyp för en pris-

.f; billig och trevlig mc-bil. Experi­
mentens första etapp är nu klar 
och vagnen har i vederbörlig ord­
ning provkörts med gott resultat. 
Den 10 januari visades den upp 
för besiktningsmännen och god­
kändes redan vid det första besö­
ket. 

I nedanstående artikel berättar 
Josef Svedberg litet om denna 
händelse och om den nya vagnen. 
Nu gäiler det för Svedberg och 
Tf A att bearbeta de gjorda erfa­
renheterna och sedan A.terkommer 
vi pA. nytt. 

Frågan o.m de hembyggda bilarna eller 
mc-bilarna, so.m de Po.Pulärt kallas 

tro.ts att det icke för myndigheterna exi­
sterar några mc-bilar, har diskuterats 
åtskilligt på den senaste tiden. Det ska 
i sanningens intresse erkännas att inte 
vem so.m helst kan bygga en bra mc-bil 
o.ch att fuska kan ställa till mycket 
o.hägn. 

Josef Svedberg 
med den nya mc­
bilen omedelbart 
efter besöket hos 
besiktningsmän­
nen, varom han 
berättar närmare 
i artikeln. 

Mc-bilen genom nålsögat 
När ja'!" därför to.g itu med att för­

vandla TfA:s tvåsitsiga cykelbil, so.m re­
dan från början byggdes med tanke på 
en senare mo.to.rinstallatio.n, till en mc­
bil var det med en viss tvekan jag åtog 
mig uppdraget. J ag hade nämligen hört 
åtskilligt o.m svårigheterna, speciellt i 
Sto.ckho.lm, att få hembyggda bilar go.d­
kända av besiktningsmyndigheten. Jag 
to.g mycket noga reda på alla uppgifter 
jag kunde få o.m de o.lika besiktnings­
männens krav beträffande bro.msar, styr­
ning, lyse etc. 

Då jag körde upp vagnen till besikt­
ningsmännen var jag emellertid rätt ner-

vös, tro.ts att jag gjo.rt allt mycket no.g­
grant. Det är ju lätt att överse med nå­
go.n' detalj, då man i alla fall endast är 
en amatör på bilo.mrådet. Särskilt fun­
derade jag på vad de skulle· säga o.m min 
specialko.nstruerade linstyrning, so.m jag 
låtit sitta kvar sedan vagnen användes 
so.m vanlig cykelbil. J ag hade nämligen 
från flera håll hört att linstyrning under 
inga förhållanden kunde go.dkännas. 

Det visade sie: emellertid att allt gick 
bra även på den punkten. Visserligen 
tyckte besiktningsmännen att det såg li­
tet vanskligt ut, men sedan de prövat 
hållbarheten med en del kraftpro.v på pa-

T. v. en bild bak­
ifrån av den lilla, 
eleganta vagnen 
och till höger ser 
vi· hur motorn in­
stallerats under 
bakluckan. 

rallellstaget--styrlinan-ratten var de 
övertygade o.ch go.dkände även den de­
taljen. 

Sedan besiktningsmännen grundligt 
tittat på vagnen satte sig en av dem i 
den o.ch försvann på en pro.vtur, som 
verkade synnerligen lång när man stod 
o.ch väntade o.ch inbillade sig o.lika miss­
öden, so.m skulle kunna inträffa, medan 
man själv inte var med. All oro. för­
svann emellertid när jag fick se bilen 
ko.mma susande tillbaka o.ch stanna per­
fekt nå sin plats. 

Bro.msarna är bra men ratten väl snabb, 
var sammanfattningen av den första kri­
tiken. Ratten, so.m är av flygplanstyp, 
o.ch går mycket lätt, är emellertid enligt 
min mening, bra bara man blir van vid 
den. Man kan svänga runt på en van­
lig gata utan att backa o.ch det behövs 

(Forts. pd sid. f7.) 
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VU.LTEE L ... 13 
ett intressant plan 

Ett intressant plan är Consolidateds 
Vultee L-13, USA:s första helmetall­

plan för förbindelsetjänst o. d., vilket nu 
produceras i San Diego. 

Med utnyttjande av hela effekten ;från 
sin 245 hästars Franklin-motor och an­
vändande av sina ovanligt stora flaps 
kan det starta på 70 m. Landar gör det 
på 65---70 meter vid en hastighet av 70 
km/tim. 

Då L-13 är utrustat med hopfällbara 
vingar och omställbart landningsställ 
kan det bogseras aven traktor över olän­
dig terräng till en lämplig startplats om 
så skulle behövas. Det kan också bogse­
ras efter ett annat flygplan likt ett glid­
flygplan med en hastighet av 140 km/tim 
utan att dess propeller avmonteras. Det 
kan därefter kopplas loss i luften och 
fortsätta för egen maskin. 

Landningsställets hjul kan lätt utbytas 
mot skidor och det normala landnings­
stället kan ersättas med flottörer. L-13 
är främst avsett för observationsflyg­
ningar, fotografiskt arbete, pendelflyg­
ningar och som lätt transportplan. Det 
kan också lätt förvandlas till ett ambu-
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Vultee L-13, som 
efterträtt den fly­
gande jeepen, är 
knappast ett vac­
kert plan m en ett 
så mycket mer an­
vändbart. S e även 
bilden på första si­
dan. 

lansplan med plats för två bårpatienter, 
en pilot och en vårdare. 

Planets längd är drygt 9,5 m, spänn­
vidden 12,14 m och höjden drygt 2,5 m. 
Det väger omkring 1 300 kg och har vid 
en marschfart av 147 km/tim, en räck­
vidd av nära 600 km. 

Ett nytt instrument 
Strävan efter att göra allt i t'iastic -

en i sig själv dum strävan - skapar 
en hel del nya produkter. Bl. a. har vi 
fått ett helt nytt musikinstrument, som 
amerikanerna envisas med att kalla för 
plastic piano men som i verkligheten 
måste betecknas som ett helt nytt instru­
ment. Som framgår av vår bild här in­
till påminner det om ett miniatyrpiano, 
men dess ton liknar mest den gamla kla­
vesinens. Det omfattar endast tre okta­
ver. 

Pianots strängar har ersatts med spe­
ciella tunna legeringsstavar och plastic­
Iådan fungerar som resonansbotten. 

"Underverket" har uppfunnits aven 
herr Harold Rhodes i Los Angeles, där 
en speciell fabrik startat tillverkningen 
av det nya instrumentet, som man väntar 
en lysande framtid - "Om med rätt eller 
orätt får väl framtiden utvisa. 

• SOVJET BEDRIVER EN OMFAT­
tande experimentverksamhet med reak­
tionsdrivna flygplan av olika typer, upp­
ger en brittisk pressöversikt i samband 
med nyheten att ryssarna inköpt ett an­
tal brittiska reaktionsaggregat av typer­
na Rolls Royce Nene och Derwents, vil­
ka betraktas som världens kanske för­
nämsta inom sitt område. 

• FöRENTA STATERNAS CIVIL­
flyg upplevde under 1946 ett rekordartat 
uppsving, enligt vad amerikanska civil­
flygstyreIsen uppger. Sålunda ökade an­
talet inregistrerade flygplan från nära 
38 000 till 85 000; antalet piloter med 
officiellt flygcertifikat ökade från 
296 900 till 400 000. Produktionen av 
mindre flygplan ökade från 2047 år 
1945 till 35 000; antalet flygpassagerare 
uppgick till över 13,8 miljoner, vilket är 
nästan dubbelt så många som året före . 
För första gången överskred antalet pas­
sagerare på de internationella amerikan­
ska flyglinjerna siffran en miljon. Över 
3 00.0 ansökningar inkom om att erhålla 
tillstånd att bedriva f r i flygfart med 
passagerare och gods, s. k. flyg-tramp­
fart. 

• ANTALET PERSON- OCH LAST­
bilar som exporterades från USA under 
1946 beräknas uppgå till preliminärt 
326 000 enheter. Amerikanska regering­
ens exportkontroll för personvagnar har 
begränsats till 6,3 procent och för last­
bilar tiill 20,4 procent av den totala års­
produktionen. Det största antal motor­
fordon som exporterats till utlandet un­
der ett enda år uppnåddes år 1929 med 
siffrorna 451 000 person- och 282 600 
lastbilar. 

Produktionen av personbils- och mo­
torcykeldäck under 1946 i USA uppskat­
tas till i runt tal 67,1 miljoner enheter, 
'{ilket är 16 miljoner mer än under 1940, 
det tidigare rekordåret. 



/ Niagara är inte endast en " 
turistattraktion av stora må.tt, det 
är också. en kraftkälla av stora 
dimensioner, som delvis redan 
utnyttjats. Om detta berättar här 
teknolog Sverker Blom i sin fjär­
de artikel om intressanta före­
teelser han kom i kontakt med l 
USA under sin rundresa. Tidigare 
artiklar har varit Idlewild -
världens största flygfält l nr 18 
1946, Auto~tradan - framtide ... s 
vägmelodi i nr 19 1946 och New 
Yorks broar och tunnlar l nr 2 
1947. 

Ett av världens största under .kall.ar 
amerikanerna de stora fallen l NIa­

garafloden vid gränsen mellan Amerika 
och Kanada. Kanske måste man beteckna 
det som en överdrift eller en reklam­
klyscha, men säkert är att Niagara i 
alla tider gjort ett starkt intryck på dem 
som kommit dit. Själva namnet Niagara 
är ett uttryck därför. Det är indianskt 
och betyder "Vattnets åska". Det skåde­
spel som erbjudes när 6 300 m3 vatten 
varje sekund kastas 50 meter utför fal­
len är storartat. Dånet från vattenmas­
sorna hörs vida omkring, och vid vatt­
nets nedstörtande bildas skum- och moln­
massor, som syns på många kilometers 
avstånd. 

Amerikanerna har givetvis gjort busi­
ness av det hela, och för säkerhets skull 
bättrat på naturens verk en smula, t. ex. 
genom att illuminera fallen nattetid. 
Hotell och parker har anla~s och en hel 
stad har vuxit upp, beredd att på alla 
sätt klå turister på pengar. Men det be­
hövs inte så mycket reklam för Niagara, 
platsen har ett fast grepp om amerika­
nerna. Om inte annat har den blivit må-

l vinjetten en totalvy av fallen och här 
intill en bild från staden med Carillon 

Tower och Regnbågsbron. 

let framför andra för amerikanska 
smekmånadspar, som reser dit från hela 
landet. 

Men Niagara har inte bara skönhets­
värden att bjuda på, redan för århund­
raden sedan förstod man vilka kraft­
resurser som låg förborgade i vatten- . 
massorna. 

Den första vita man som såg fallen 
var enligt sägnen en fransk präst, 
Fader Hennepin. Det var den 6 decem­
ber 1678. Han följdes så småningom av 
flera vita, men ingen kom på tanken. att 
utnyttja de kraftresurser som fanns i 
vattnet förrän år 1748. Då kom till Nia­
gara en man som hette Chabert J on­
caire. Han grävde en liten kanal, ledde 
in vatten i den för att driva vattenhju­
let till ett sågverk. Projektet lyckades, 
och människan hade börjat betvinga na­
turen. 

Historien om hur sedan Niagaras vat­
tenmassor tämjdes är lång, och den 

'Skulle kunna fylla en hel bok. Agande­
rätten har skiftat många gånger, och en 
gång har fallen sålts på auktion för 
71 000 dollars. Om man gjorde om auk­
tionen nu skulle buden· med säkerhet 
mångdubblas. 

Anda fram till slutet av 1800-talet 
hade man ingen tanke på att utnyttja 
energin från vattenmassorna annat än 
till drift av vattenhjul och turbiner, som 
i sin tur kunde driva olika mekaniska 
maskiner genom remdrift. Elektriciteten 
hade ännu på 1880-talet ej tagi.ts i in­
dustrins tjänst, och användes då ~gent­
ligen endast till telegrafi och telefoni. 
samt en del vetenskapliga experiment. 
Men elektrotekniken började gå snabbt 
framåt, och man kunde snart vid Nia-

(Forts. på sid; 26.) 
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TIA:s verkty~sserie: 

Med denna slipmaskin, som är 
billig l tillverkning och som kan 
användas för såväl in- som ut­
vändig slipning, presenterar Tek­
nik för Alla det tredje bygget l 
sin serie av hem tillverkade verk­
tyg för hobbyverkstaden. De 
tidigare bidragen har varit en 
kontursåg (24 19(6) och en bänk­
borrmaskin (nr 2 19(7). 

Serien kommer att fortsättas 
under våren med ytterligare en 
del verktyg för såväl metall- som 
träarbeten. 

HOBBYVERKSTADENjårSLIPMASKIN 

Flg. 1. Gjutgods och annan nödvändig mate­
riel, som behöv8 för att tillverka slipal>l>araten. 

Flg. 2; Plan8varvning av underdelen. 

~ sr. REMSKIVOR 5OrrmDlAM. 

M ånga svarvägare har länge varit i 
behov aven verktygsslipmaskin, som 

är förstklassig och likväl billig' att byg­
ga. Här är en sådan slipmaskin, som 
bara kostar några få kronor och som 
är avsedd att göras på ett lättvindigt 
sätt med användning av enbart en svarv. 
Slipen har två utbytbara spindlar, en 
för invändig slipning och en för yttre 
slipning. 

Första steget när man tillverkar det­
ta tillbehör är att anskaffa den nödvän­
diga slipmotorn. Praktiskt taget vilken 
motor som helst med liten yttre dimen­
sion kan användas. Den bör emellertid 
vara av universialtyp och ej ha högre 
varvtal än 3 600 varv per min. Om man 
har en motor med lågt varvtal, kan man 
ändra remskivediametern, så man får 
den rätta hastigheten på slipskivan. 

För slipmaskinen behövs två gjutmo­
deller. Om ni ej är fullt hemma i modell­
tillverkning, så bör ni gå till en modell­
snickare, vilken tillverkar dessa för en 
billig penning. När gjutningen är avkla­
rad, placeras underdelen på en 'planoki­
va i svarven och planas (se fig. 2). Pla­
na även ytan där motorfundamentet ska 
placeras. Borra också halet för fastsätt­
ningen i samma uppsättning. Fortsätt 
med att svarva ut det stora hålet för 
spindellagringen, se fig. 4. Observera 

~ ___________________ 296 ____________________ ~ 

INVlNDlG SLIPNING 

\ ~~']) 
----.:..FLÄNSAR 

UTvA'NDIG SLlPNIN6 
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Maskinens montering 
tör invändig resp. ut­
vändig slipning. 

Flg. 3. Uppborrning av fa8t8ättning8håIet. 

att spindelhålet måste vara absolut pa­
rallellt med de två tidigare arbetade 
ytorna.-

Vi börjar sedan med att bearbeta mo­
torfundamentet. Sätt fundamentet i en 
fyr-backs chuck och plana den under 
ytan. Därefter placeras biten på en vin­
kelhylla för svarvning av de rundade 
ytorna i vilka motorn ska vila. Därefter 
borras och gängas de erforderliga hålen 
enligt ritningen. 

De båda spindelrören tillverkas av 
stålrör med dimensioner 35 mm utv. och 
24 mm inv. Om det är omöjligt att an­
skaffa sådana rör måste stålaxlar an­
vändas, som då får uppborras. För spin­
dellagringarna anskaffas fyra st. en­
radiga spårkullager nr 6001 X av SKF:s 
tillverkning. Kullagren har följande di­
mensian: 28 mm utv. diarn., 12 mm inv. 
diam. och 8 mm. bredd. Finsvarva utsi­
dan av spindelröret så det passar i spin­
delhålet. Svarva därefter ut för kul­
lagren, som sedan inpressas i sina lägen. 

Nästa steg blir att tillverka de två 
spindelaxlarna och fastsättningsflänsar­
na för slipskivan. Spindel axlarna tillver­
kas av 12 mm stålaxlar och svarvas en­
ligt ritningarna. Fastsättningsflänsarna 
tillverkas även av stålaxlar men med en 
diameter av 25 mm. Låsringen för spin­
deln har en diameter av ca 18 mm. 

De färdigarbetade detaljerna kan nu 
hopmonteras. Motorn fästes vid sitt un­
derlag medelst ett stålband, som lägges 
runt motorn och fästes med skruv i 
motorfundamentet. Bandet håller nu mo­
torn på sin p)ats. Genom att lossa skru-



varna kan motorn snabbt förflyttas om 
det blir nödvändigt. Till rem användes 
en tunn läderrem med en bredd av ca 25 
mm. 

Den kompletta slip apparaten placeras 
nu på svarvens toppslid, och fasthålles 
medelst en 1/ 2" bult, som passar i stål­
fästets spår. För invändig slipning kan 

FIg. 4. UpP8varvnln g av hålet tör 8plndellag­
ringen . Ob8! h å let måste vara parallellt med 

d e plansvar vade yto~na. 

Flg. 5. ~Iotortundarnentet placerat på en vin­
kelhylla tör 8varvning av d e rundade ytorna 

där motorn 8k .. ligga. 
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Detaljritning till slipmaskinen. 

Y4 GÄNGADE HÅL: , \ , , ,-' __ ,_, I 

T-t----'~~~~lI.H ( 
_14 SKRUVAR MED MUTTRAR 

man inköpa ett antal sliptrissor med un­
gefär 25 mm diam. och 1/ 4 1/ axelhål, 
bredden bör vara ca 20 mm. 

För utvändig slipning anskaffas slip-

trissor med ca 75 mm. dia~eter och 1/2" 
axelhål, bredd ca 15 mm. Sliptrissor för 
utvändig slipning bör ej ha större varv­
tal än 3 600 varv per min. 

Nedan den färdiga .slipmaskinen monterad för utvändig slipning. 
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TJA:s konstruktionspristävlan 

FOLKMOTORBÄ TEN 
Den nya och intressanta pristävlan som 

vi utlyste i förra numret, där alltså 
tävlingsregler och en närmare presenta­
tion av själva tävlingsiden återfinnes, 
utgör redan det allmänna samtalsämnet 
båtfolk emellan. 

Alla är överens om att Teknik för Alla 
här återigen tagit ett värdefullt initiativ 
och förelagt båtbyggarna - amatörer 
som professionella - en uppgift, vars 
lyckliga lösande skulle bli av den största 
betydelse. Det är ·nämligen hög tid att 
Folk-Motor.båten med stort F nu äntligen 
ser dagens ljus. Allt för länge har vi 
alla otaliga entusiaster gått och väntat 
på den sakf'n. 

Inte nog med att motorbåtsfolket fick 
gå och sucka under de långa krigsåren. 
När omsider de gamla kära farlederna 
och havsvägarna åter blev fria, var det 
så gott som omöjligt att till en överkom­
lig penning komma över en passande båt. 
Nypyggen var faktiskt inte att tänka på. 
Man fick vara glad om det gick att åter 
få den gamla skorven i stånd. På det 
sättet fåf' det emellertid helt enkelt inte 
fortsätta, och den nu utlysta tävlingen 
har givits en sådan utformning, att den 
har alla utsikter att sätta stopp för des­
sa missförhållanden. 

Vi är också fullt och fast övertygade 
om att i den stund, då båtfolket självt 
på allvar tar itu med att konstruera en 
folkmotorbåt, ett sådant steg ska leda 
fram till verkligt goda uppslag. Och vad 
det betyder, att den stora majoriteten av 
båtköpare enas om en enda båttyp ligger 
i öppen dag. Massproduktionen kunde 
sättas in. Skrovets olika beståndsdelar, 
spant, bottenstockar, bordläggningsbrä­
dor m. m. skulle kunna utföras i stan­
dard, och amatörbyggarnas arbete skul­
le till sist inskränkas till !!;;'3tan ett mon­
teringsarbete. Beställaren hade bara att 
rekvirera en fullständig uppsättning av 
material för en båt och själv hopsätta 
eller låta någon annan göra det. 

Sköna tanke, men när den realiserats 
är det inget tvivel om, att motorbåtshob­
byn ska i än högre grad än tidigare bli 
en folkets sport. 

Det är med det målet för ögonen som 
vi är övertygade om att våra läsare kom­
mer att uträtta storverk. 

Vidstående formulär upptar de frågor, som ju­
ryn vUI ha besvarade. En liknande blankett 
kan rekvireras direkt från Tf A, varför ni 
slipper kUppa sönder tidningen. Gh;etvis f å r 
'DI också skriva av texten om nI föredrar d et . 
Huvud8akeR är att de ön8kade uppgifterna 
kommer 088 tillhanda efter ett enhetligt sy­
stem och 8ena8t den 20 mars. 
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väcker uppmärksamhet 

LÄNGD: Över "ck ........ ...... . . 

I vattenlinjen . . ... ... ... . . 

Största bredd i däck .. .. . . . 

FRIBORDSHöJD : Förut .. .. ... . .. . . 

På halva längden över däck 

Akterut . . .... . .... . .... . . Största djupgående 

ANTAL KOJPLATSER . ....... ..... . DIMENSIONER: .... .... .......... . . 

Längd Största bredd 

" " " 
" " " 
" " " 

ANTAL SITTPLATSER .. . ... .. . .... . 

DIMENSIONER: 
Höjd över durken Sitsens längd X bredd 

" " " " " " " 
" " " " " " " 
" " " " " " " 
" " " " " " 
" " " " " " " 

Största höjd från durk till däck eller rufftak vid kojplatserna 

MATERIAL: I skrov . . .. .. ......... .... . .. . .. .. . . ... ... .... . .. .. . .. .. . ... . . . 

I inredning .... . . . ... ... .............. . . . ... . . .. . . .... . .. . . .. . .. 

" " " 
MOTOR: Märke HK .. ... .. .. ..... . ... ...... . . 

UPPSKATTAD FART . . . . ... ... .... . 

Materialkostnaderna (exkl. motor) uppskattas till . .. ..... . . . . .. ...... . .. . .... . 

Önskvärd utrustning och övriga uppgifter 

Namn (ev. signatur) .. . .... . . .. .... . ... . . .. . ... . ..... .... . . . . 

Postadress: ... . . . ....... ... .. .. .. . ... . ... ..... ... .. . . . . . .. .. . 



Tf A presenterar 

Hypersnabbt U-kontrollplan 
ritat för 140 kilometers fart 

~~~-~~~~~~~~--------------~~~~ , ~ 

- På åtskilliga håll här i landet har man J 
: under det sista året experimenterat med I 
~ flygande modeller utrustade med U-kon- , 
- troll. Antalet lämpliga ritningar har , 
, emellertid inte varit överdrivet stort. I 
, Det är därför en glädje för Teknik för , 
~ Alla att här kunna presentera en verk- J 
~ ligt framstående konstruktion på områ- I 
: ~t , 
-I Det är en amerikansk konstruktion av I 
: två unga flyging enjörer, A. B. Millet ! 
4 och H. De Bolt, vid den amerikanska flot- ' 
, tans flygprovanstalt vid Patuxent River. '­
" De har döpt modellen till Tiger Meat. , 
, I sin beskrivning här nedan har de följt I 
,~ en delvis ny tankelinje, som har förenat ! 
• enkelhet med styrka. , 
~ Vid konstruktionen har författaren ut- I 
, gått från en amerikansk motor, Tiger, , 
: och en del dimensioner är naturligtvis I 
~ beroende av denna. Det kan därför vara , 
" lämpligt att först bestämma vilken mo- I 
~ . tor man ska använda sig av innan byg- , 
~ get sättes i gång, då måtten på motor- ~ 
j bädd o. d. kanske kan behöva justeras ~ 
j en aning. , 
, På följande sidor presenteras en rit- I 
~ ning i skala 1: 2 av planet och i 'nästa , 
~ nummer av Tf A följer mallar till flyg- -­
~ kroppen och ett par fotografier av den ~ 
I färdiga originalmodellen samt slutet av I 
~ arbetsbeskrivningen. : 

~---------------------------~~ 
Flygkroppen 

Det gellomgående kraftiga staget i 
flygkroppen är en klyka tillverkad av 

6 X 12 mm balsa (Se ritningen!). Mo­
torbädden är tillverkad av lO X 12 mm 
lönn, hopfogad i stödet mot framkan­
ten på vingen. Flygkroppens mallar 
skärs ut enligt mallritningen och lim­
mas fast mot det g enomgående staget. 
Härefter utskäres 3 mm skivorna och 
inpassas. Motorhuven tillverkas av ett 
balsablock och formas till den önskade 
ytterformen, varefter den urholkas så 
att den passar motorn. Tändspolen och 
kondensatorn kan nu inpassas och fast­
sättas, likaså kontrollplattan. Bubbelhu­
ven göres av plastic, som formas i en 
träform. Huvens konturer återfinnes på 
huvudritningen. Stabilisatorn och höjd­
rodren utskäres från 5 mm flak till den 
angivna formen, samt insättes i ett kraf­
tigt balsablock i flygkroppens bakre än­
de. Installationen av landningsställen av­
slutar arbetet på flygkroppen. 

(Forts. i nästa nummm-.) 
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VINGPROF~ LER SKALA 1:1 
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I 
_ 6x 25mm.BAK-KAN1 

VINGARNA BEKL:Å~ 
- DES MED BALSA 

~5 mm. fj. 

Smm.MATERl- __ -..L 

I 

~-----------III . -,.,.rr----
III I'II ----__ 

II :d' I -tr==-- - - --- -,:=+ - _--
" . Jl.:&--- -----'L ---f!=~------ . -

3mm. 
MATERIAL ___ 

4 5 

~- 99 -----Mo4-----10~5-~-...w.---I-I----l;-

6rrm.fj. 

I I 
r-... ........... I I 

I 
• I 
I I 

:1 :' 6x12mm·BALSA : -:-- ------ ~ /_ 
'~' KONTROLL rI ____ -==_.:--- -:"--:.---.==::..-:..--- ,/' ____ _ 
" __ "--::.-:.=-==t:t==-===~---- I ____ .. _--=:: 
~ --:.:---.=--- - - - I I I __ - - - . 
II 5 mm. FURU I I I --- ---= _ 
tf VING-F)iSTE:1 --- BALSA -BLOCKET 
~::, URHOLKAS , 

I 

-BLOCK 

"TIGER MEAT '1 

LÄNGD 675 mm. 
SPÄNNVIDD 610 mm. 
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/ 

Vem bygger den bästa 

MODELLBILEN? 
I anslutning till den stora utställning hos Ostermans, som 

beskrives på annan plats i detta nummer, anordnades en stor 
tävling om vem som bygger den bästa modellen av Hudson 
Super Six efter en ritning som utarbetats av Teknik för Alla. 
I samband därmed hade Tf A också en modellbyggarverkstad 
i gång i utställnlngJihallen och den hade hela tiden en full­
talig och entusiastisk publik. När vi såg det intresse varmed 
huvudstadsgrabbarna följde den läckra modellens tlllkomst 
tyckte vi faktiskt synd om alla landsortspojkar. Men nu får 
dessa en chans att vara med i den stora modellbllstävllngen, 
som pågår till den 81 mars, då den färdiga modellen ska vara 
insänd till Hans Ostermans AB, Stockholm. 

Det är stora pennlngpriser att vinna och därtill kommer 
det alldeles speciella nöjet att eventuellt lura huvudstaden 
på en upplagd seger. 

-=~ __ --=-- Denna modell är synnerligen lättbyggd 
och fordrar inga dyrbarare verktyg. 

tarna (fig. I) och forma till dem. Där­
efter ritas och formas sidprofilen. Så är 
det tid för avrundningen. Man kan utan överdrift påstå att med 

mindre verktygsuppsättning än vad som 
fordras för detta bygge kan man knap­
past åstadkomma den enklaste modell. 
Med lövsåg, fil, slöjdkniv, stämjärn 
(5--6 mm) samt sandpapper bör det rlf l . lyckas. 

Materialet består av asp eller lind. 
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Följande dimensioner är lämplig-ast: 

2 st. 20X40X200 mm (A) 
2 " 20 X40X 70 " (B) 
2 " 20X40X 60 " (C) 
1" 7X75X 75 " (D) 

(el. 2" 7X35X 75 ,,) 
1" 7X75X 25 " (E) 
1" 3X 5X900 " (F) 
4 " hjul 29 mm ballongtyp. 

Detta material i längder om 300, 500 
och 900 mm finns att köpa i modellaffä­
rer till ett pris av ca 2: - inkl. hjul. 

När material anskaffats och kapats 
till, limmas bitarna ihop såsom fig. I och 
II visar. Balsalim är snabbtorkande och 
ger kraftiga fogar. Rita upp bilens kon-
turer uppifrån på de ihoplimfnade bi-

Den som önskar inreda bilen bör tän­
ka på att holka ur den innan taket lim­
mas på. Även stänkskärmarna bör hol­
kas ur en aning så att hjulen får fritt 
rum. Taket (fig. II) formas på samma 
sätt och limmas på sin plats. Putsa av 
hela vagnen med sandpapper. Skulle det 
ha blivit några glispor i fogarna eller 
andra håligheter så fylls dessa med plas­
tiskt trä (trämjöl och balsalim) . Till 
botten, eller rättare golvet, går det bra 
med papp. 

Kylargallret, lister, lyktor och stöt­
fångare kan göras i trä och målas med 
silverfärg eller överklädas med metall­
papper såsom stanniol el. dyl. 

Nu kan målningen börja. Stryk över 
hela vagnen med ett tunt lager cellu­
losafärg, som får torka och sedan put- • 
sas med fin stålull tills ytan blir riktigt 
jämn. Gör några strykningar till och 
putsa emellan varje omgång så att fär­
gen täcker riktigt. Efter sista stryk­
ningen användes inte stålull, utan en ren 
tyglapp. 



Fönstren består av celluloid, som in­
passas eller limmas på insidan. Handtag 
göres av lmappnålar, som bockas till. 

Hjulen målas och f"åstes på sina platser. 
Navkåpor kan köpas i järnhandeln, där 
de går under namnet möbelstift, men då 

,. 

o 
f"-
O 

bör skallen vara förnicklad och ha en 
diameter av ca 10 mm. 

I exakt samma skala ( 1 :25) återges på detta uppslag de ritningar som 
Tf A:s Hobbytjänst låtit utarbeta över Hudson Super Six. Skulle ni i alla 
fall önska det ritningsblad jämte beskrivning som stockholmsgrabbarna 
nu jobbar för fullt efter så skriv till TfA. 
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5BB ..... CFF 
(Forts. fr. sid. 6). 

kuggstångsbana. Det var ganska roligt 
för ett par svenskar att åka kuggtåg, 
det verkar ibland som att åka hiss. 

De flesta kuggstångs'banorna använde 
kuggstången bara i de allra brantaste 
backarna och körde annars på adhesions­
drift som vanliga tåg, vilket gav större 
hastigheter, Åven vagnarna var anslutna 
till kuggstången för att man skulle kun­
na använda hela tåget för bromsning. 

Vissa bergbanor hade ständigt kugg­
stång t,ex. Wengenalpbahn som är första 

Firma ARMADA. 
främst i fråga om 

F4RTl'GSHODELLER 
Rit ningar och tillbehör 

Katalog erhålles mot 40 öre i frimärken. 

Cedergrensv. 43, Stockholm 32. 

Under krlgpt har stora radloteknlska ny­
hptpr, speci"llt inom nltrakortvågsområdet. 
frllmkommit. npn kanske mest nppmHrk ­
sammade Är amerikanska armens hanflle­
talkie, d.v.s. pn sammanbyggd sändare-­
mottagare i litet format. "Yank" är en 
sA<la Il handie-talkie, enkel och lätt att 
bygga. 
Bygg er egpn Yank - Ni kommer att hll 
stolt över den. Yank den trådlösa tele· 
tonen för enva r är alla tiders hobby och 
samtidigt prakti sk. 

V .. m 80m h .. lst kan bygga sln Yank ettel' 
våra nttörliX-B ritningar ~ 
ol'b al'lwtMhl'Hkrlvnlngar. 
l'ris e nda_t Kr. 4.: 50, 
Sändar<,hf"stämmeJser 
samt prlHIiHta å bygg-
sats ocb d .. lar medföljer. 
Sii n<les mot postförskott \ 
varvid porto tillkommer. 
Skriv i <la~! 

HOBBY -FöRLAGET, BORAS R. 
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sträckan upp till Jungfraujoch. Sista 
biten är dock kombinerad adhesions- och 
kuggstångsbana. För att komma upp på 
Jungfraujoch får man förresten öva sig 
i tågbyte. De två Tf A-medarbetarna 
behövde inte mindre än fem olika tåg 
för att ta sig från Luzern till ändsta­
tionen 3457 meter över havet! ' 

Det lär inte ha gått med mindre för 
någon annan heller, för vi plågade Aus­
kunftsbyråerna ganska grundligt. Aus­
'kunft är förresten oCKså en sak som 
schweizarna har drivit till .fulländning, 
Det är en sorts statlig resebyrå, som 
säljer biljetter, talar om tågtider, delar 
ut hotell prospekt, hjälper en till rätta 
på alla sätt och vis utan ett öres kost­
nad och som dessutom har öppet till sent 
inpå kvällarna. 

Men låt oss återvända till kuggstångs­
banorna, Dessa klättrar uppför stig­
ningar på 250 %0. Det finns som 
nämnts dels rena kuggstångsbanor, dels 
banor för "blandad" drift. På de första 
går loket ofta sist när tåget går upp­
fgr, ·så att lokomotivet hela tiden befin­
ner sig mellan vagnarna och tyngd­
kraften, I regel fanns det bara en klass 
på dessa vagnar och på t . ex. Jungfrau­
bahn var det tydligen en mycket fin 
klass: plyschklädda soffor och fin trä­
inredning förljuvade tillvaron på Euro­
pas högsta järnväg som dock till 90 
proc, går i tunnel inne i berget. 

När' man åkte på de kombinerade 
kugg- och adhesionsdriftsbanorna märkte 
man tydligt, när det kom en kugg­
sträcka: Tåget saktade farten, man 
hörde en kraftig smäll under loket, 
när kugghjulet spårade in i kuggstången 
och något . svagare smällar när broms­
vagnarnas kugghjul gjorde ingrepp. 

Tekniska data 
Den elektriska driften på de schwei­

ziska järnvägarna är genomförd till 
praktiskt taget 100 procent. SBB:s elekt­
rifiering har gjorts med l-fas växelström 
med 'en spänning av 15000 V och 16% 
p/ s, dvs, nästan som SJ:s och BJ:s 
16000 V, 16% p/ s. Bergbanorna drivs 
i regel med likström upp till 1 000 V. 

Världens starkaste lokomotiv, det s. k. 
Gotthardlokomotivet har schweizisk typ­
beteckning Ae 8/ 14, Tjänstevikt 233 ton, 
Max -hastighet 110 km/ tim. Effekt 
12 000 hk vid 72 km/tim, Dragkraft 65 
ton. Loket är delat i två halvor vardera 
med 4 driv- och 3 löpaxlar. Elektrisk 
reglering -på högspänningssidan, Elek­
trisk återarbetningsbroms arbetande 
ända tills tåget stannat. Leverantör: 
Oerlikon, Ziirich, Schweiz. 

Schweiz' troligen mest kända loktyp 
Ae 4/7 har 4 driv- och 3 löpaxlar. Tjäns­
tevikt 123 ·ton. Dragkraft 20 ton. Max,­
hastighet 100 km/ tim. Effekt vid 67 km 
/tim, 3 200 hk. Elektrisk återmatnings­
broms, Leverantör: Brown Boveri, Ba­
den, Schweiz. 

Världens brantaste kuggstångsbana 
finns i Schweiz: Pilatusbahn med en 
stigning av 480 0/00• Den elektriska ut­
rustningen från Oerlikon är gjord för 
1 500 V likström. 

Standseilbahn kallas linbana för i 
Schweiz, dvs, en sådan linbana där vag­
narna går på skenor men drivs eller reg­
leras med en kraftig wire från ena än­
den av banan. En del sådana banor går 
med vatten som drivkraft! De består då 
av två hopkopplade vagnar i var sin än-

da av linan. En vagn är då längst ned 
när den andra är i banans högsta punkt. 
Vagnarna innehåller tankar som fylls 
med vatten vid banans övre station och 
sedan. får tyngden av vagnen med vatt­
net dra upp den andra vagnen. B. J. 

I RADIOMATERIEL 
lör radioamatörer 

motstånd, kondensatorer, rör, kort­
vll.gsmaterial mm. Omgll.ende leve­
rans. 

INGENJÖRSFIR:~IA E L F A. 

" k ,., ~ I n n d . 

I ALLA FALL-BOKEN 
har a II a nytta av 
alla dagar året runt. 

D en oumbärli{!,a råd­
givaren för alla hem. 

Med teckningar och omslag av 
landets populäraste tecknare 

Bertil A lmqVLst 
(Bertila) 

Pris 4:75 

Boken som löser alla problem och 
som ger råd åt alla 

all a fall 
Återförsäljare antagas, Rekvirera 
försäljningsmaterial. 175: - kr. 

förtjänas per 100 ex. 

Till AB FöRLAGSFöRSÄLJNING 
Stockholm ö. 

Sänd mig per postförskott .. , . .. ex. 
I Alla Fall-Boken till ett pris av 4: 75 
plus oms. 

Namn .. ......... . . , .. , . ....... .. , . 

Adress ............. , ....... ", .. . 

Postadress Tf A 
Texta tydligt! 



reTOTI p s r TEKN~ 
Fotografera året runt 

Lägg icke kameran på hyllan när som­
maren är slut ! I många avseenden är 

nämligen vintern tacksammare än som­
maren när det gäller fotografering. 
Snön gör landskapet storslagnare och 
renare. Bilderna blir ofta friskare och 
därtill klarare genom att snön lyser upp 
skuggorna. Passa därför på att fotogra­
fera under soliga dagar. I mulet väder 
förlorar snön "utseendet" och blir grå 
och konturlös. 

Vackra motiv finns det gott om: snö­
tyngda grenar, snögubbar eller varför 
inte barn, som tumlar om i snön - de 
är i verkligheten tacksammare motiv än 
sommarens badbilder. Men tänk alltid 
på ljuset, så att snön får sin rätta lyster. 
I medljus blir bilderna platta och snön 
kritvit utan någon som helst plastic. 
Tag därför snömotiven i motljus eller 
snett framifrån, så att ni får fram de 
vackra skuggor, som bildas av t . ex. skid­
spår, snöns kornighet etc. 

Snömotiven är många och roliga, var­
för jag senare ska återkomma med en 
del förslag och tips, men det är inte bara 
'när det finns snö som kameran kan 
komma till användning under vintern. 
Vinterdimman är ett utmärkt fotoväder 
- dimman hindrar inte fotografering 
utan är ofta en hjälp. Under morgon­
promenaden till arbetet kan ni se vilket 
underbart ljusspel det blir när solstrå­
larna bryter igenom dimman. Både mor­
gon och kväll finns det tacksamma mo­
tiv att välja på - även med en låd­
kamera. Ni får säregna, stämningsmät­
tade bilder om motljusbelysning väljes 
och ni ser till att få ett markerat före­
mål i förgrunden. J a , detta är egentli­
gen hela knepet. 

Men varför inte bli "nattfotograf" ? 
Ni kan finna utsökta motiv i en stad när 
mörkret faller på och ljusen tändas. Se­
kelgamla portvalv och skyltar i slingran­
de gränder, motiv som kameran återger 
bättre än ögat ser. Ni reder er även här 
med en enklare kamera. Med en låd­
kamera bör man ha en exponeringstid 
på 8---10 minuter. 

Detta är några tips för fotografering 
vintertid, men många återstår, varför 
det är skäl att plocka fram kameragre­
jorna. I kommande fototips ska nattfoto­
grafering behandlas närmare, liksom 
även inomhustagningar med fotolampa 
och blixt. 

Gösta Wahlström. 

Hobbyutställningen i Malmö 
öppnas den 12 mars. Redan den 1 mars 
måste emellertid anmälningarna vara 
inne. Blanketter kan rekvireras antingen 
från Teknik för Alla eller Arbetet i 
Malmö. Då detta är den första större 
modellutställningen i Skåne bör det vara 
ett intresse för alla modellbyggare att 
se till att utställningen blir r epresenta­
tiv och därmed skapar en skånSK modell­
byggarelit. 

Nordens största tidskrift för 
POPULÄRTEKNI~HOBBY 

MODELLBYGGE 

Prenumerationspris: 
Helår 11: 50 - Halvår 6: -

Kvartal 3:-

Inbetala avgiften pA postgirokonto 
15 7992 eller Insllnd nedanstäende ku­
pong sä uttaga vi avgiften mot post­
förskott. P R ENUMERATION I 8tock­
h olm kan ske pli. tidningens expedition. 
T unnelgatan 8. Telefon 11 60 79. 

___ Till TEKNIK för ALLA_ 
Boll 3137, SthlM 3 

Undertecknad prenumererar härmed pli. 
Teknik för Alla undl'r l helär - 1 
halvär - l kvartal frAn •.... . ... mAnad 
1947. 
Str yk det ej önskade. 

Namn: ....... .. . .. .. ... . ..... ...... ... .. .. . .. .. . .. .. .. 

l :::::::·: .:::::::::::::::::::::::::::::::::::: .. ;~ 
v. g. texta I 

M.C.BILEN Xl 
Lättviktaren eller motorcykeln med ka; 
rosserloch sufflett. BlIl'ns förde lnr för­
enade med en motorcykels smidighet. 
R inga omä ndring av cykeln, dör fö r 
lätthyggd. Inregistre ras som m.c. Rit­
ningar med arbetsbeskrivning Kr. 4 :75 
plus porto. 

MARTIN OLSSON, Viksjöfors 

[n fin chans för händiga pojkar. 
Är NI road av bMar och har NI sinne för 
ett omsorgsfullt utfört hantverk. dä r mo­
derna maskiner tagit s I bruk för a tt un­
derl ätta arbetet, men de fina ga mla yrkes­
traditIonerna hlHlas I hl'lgd? I sA. fall 
kan vi ge E der en fln cha ns genom avlö­
nad uthlldning till bl'ltbyggare - ett yrke 
som väl föder s in man. För ett litet antal 
avlönade lärlingar kan plats beredas vid 
vä rt varv, och de kan ocksll fä fast an­
ställning efter utbildningstiden. 

R ö DE8UND8 nATVARV 
Postadress K a rl sborg 

För Edert ritkontor 
hemma 

VECTOR 
RIT1\PPARAT 
J ämfört med parallellinjal, vinkelha­
kar, lösa skalor och gradskiva är en 
ritapparat tidsbesparande och bekväm 
att arbeta med. 
Vectors parallellogramsystem är lag­
rat i kullager i alla leder och fjäder­
balanserat så att apparaten kan an­
vändas på lutande ritbord. 
Vinkelinställning och låsning sker 
automatiskt för var 15 :e grad och 
mellanliggande vinklar inställas ma­
nueLlt. Rithuvudet är således kon­
struerat efter samma prin-
ciper som på en stor rit­
apparat. 

Linjalerna äro av lättme­
tall och graderade på ena 
sidan för ritning i skala 
1: 1 och på andra sidan för 
skala 1: 2,5. 

Genom en långt driven serietillverk­
ning har priset kunnat sättas lågt. 
Vector ritapparat kostar komplett 
kr. 49: 50 

Ett lämpligt ritbord för 
denna apparat för AI:s for­
mat med fanerad lamellträ­
skiva i storlek 90 X63 cm, 
inställbart i olika lutningar, 
är nr 641 som kostar 21: - . 

Fraktkostnader äro ej in­
räknade. 

AKTIEBO LA G E T I NGENIOR S,UTE NS ILIER 
STOCKHOLM, Sveavägen 85-37. Telefon 284810 

GöTEBORG, P a rkgamn 23. Telefon 13 49 86 
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av snabbst,,1 och kolst,,1 tIll. 

fredsställande högsta an~pr"lc 

på skärhastiget, precision 

och hållbarhet. Stort la. 

ger av alla förekom. 

mande dimensio­

ner och typer. 

M4Lc;US 
.A •••. MALCUS HOLMQUIST. HALMSTAD 

NIAGARA 
!...---- (Forts. fr. sid. 15.) 

gara installera den första generatorn, 
som verkligen visade sig ha tillräcklig 
kapacitet att leverera ström till 16 båg­
lampor. Snart tändes de första elektriska 
lamporna i staden Niagara, vilka beskå­
dades av turister från hela Amerika, 
som inte trodde på underverket förrän 
de fick se det med sina egna ögon. 

Staden Niagara hade vid den tiden 
35 000 invånare. Låt vara att det var en 
stor sak att betjäna dessa med elektrici­
tet, men kunde inte de enorma kraftre­
surserna användas i större samman­
hang? Litet mer än 30 km från staden 
låg Buffalo, som med sin befolkning på 
1/ 4 miljon människor skulle kunna bli 
en stor kund, om man bara kunde leve­
rera elektrisk energi dit. Behovet var 
med säkerhet stort där, men det fanns 
en mycket stor svårighet. Vid den tiden 
hade man nämligen inte upptäckt prin­
ciperna för elektrisk kraftöverföring an­
nat än på ytterst korta sträckor, och 
tanken på att föra elektricitet ända till 
Buffalo syntes orimlig. 

använda växelström, som kan transfor­
meras om till olika spänningar. Trots att 
man inte var alldeles säker på att lyckas 
beställdes år 1893 generatorer på 5 000 
hästkrafter, en storlek som man aldrig 
förut drömt om. Men man lyckades. Den 
10 november 1896 blev en stor dag i sta­
den Buffalos historia, då man vid mid­
natt kunde tända den elektriska gatube­
lysningen för första gången. Människan 
började bli elektricitetens herre. 

Steg för steg har ingenjörerna sedan 
lagt Niagaras energi under sig. Rent 
teoretiskt synes det inte omöjligt att ut­
nyttja åtminstone 3/4 av den effekt på 
4000000 hästkrafter, som skapas vid 
vattenmassornas fall utför det 50 m 
höga fallet. F. n. finnes ett flertal kraft­
verk byggda vid Niagara, men ändå har 
man långtifrån utnyttjat alla möjlighe­
ter att få ut effekt. Men amerikanerna 
har all anledning att vara tacksamma 
över detta, då ett fullständigt utbyggan­
de skulle leda till att fallen torrlades 
och vattnet i stället måste ledas genom 
tunnlar eller kanaler till turbinkam­
rarna i kraftverken, vilket skulle totalt 
ödelägga en av Amerikas största turist­
attraktioner . 

Sverker Blom. 
Men teknikerna grep sig i alla fall 

, 
S TA·· M P L A R problemet an. En pristävling utlystes, 

och en mängd mer eller mindre outför­
AV ALLA SLAG bara förslag såg dagens ljus. Ingenjörer 

sändes till Europa för att se hur långt 
... ...,. OFFERTER och KATALOG man kommit där, men man fann snart 

, på begäran' r att man inte visste så mycket mera i 
den gamla världen. 

Är TIA slutsåld 
i Eder af!7J.r, var vanlig med­
dela detta till Tf A:II e.spediQo,. 
Bo% 3137, S t o c le h o l m 3. ÅHL"'N & HOLM AB STOCKHOLM Så småningom kom man emellertid till 

~::::~::::::::::::=='::::::::::::~~a:t~t~d~e:n~e~n~d:a~m~Ö~jl~ighel.t_e_n_s_k_u_I_Ie __ v_a_ra __ a_t_t ___ ~ ___ ~_~_. ____ .. ____ ._.-___ -_= ______ '* ___ -_= ___ "_U 

" 

SVENSK STÅLULL' AKTIEBOLAG 
STOCKHOLM c. 
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Dver 20000 THOR-motorer 
har sålts 1946 

Detta vittnar om motorns goda kvalite och popu­
laritet. Bliv alltså den lyckliga innehavaren aven 

motor. 

Data och bruksanvisning medföljer. 

Köp alltid Edra motorer genom oss, det lönar sig. 

Motorn s ä l j e s till det 45-
fantastiskt låga priset av kr _ -

Sänd 20 öre i frimärken så eT;"åller Ni vår pris­
lista på motorer. 

Industrifirma HOBBY SERVICE 
Engelbrektsgat&n 14 C 

Västerås 



Mc-bilen 
(Forts. fr. sid. 13.) 

för någon backväxel finns inte. Sam­
manlagt finns det tre växlar men det 
skulle säkert inte skada med en ytterli­
gare krypväxel. 

N ågra tvivel om stålrörskonstruktio­
nen uttrycktes aldrig och det hade jag 
heller icke väntat. 

När sedan också den andra besikt­
ningsmannen hade provat vagnen kom 
man till resultatet, att det enda som kun­
de anmärkas på var lyset, som ansågs 
vara något för svagt, vilket ju inte är 
någon svårighet att rätta till. Viktför~ 
delningen på fram- och bakhjul ansågs 
bra och utgör femtiofyra kilo fördelat på 
de två framhjulen med 2" x 20" däck och 
sjuttio kilo på det ensamma bakhjulet 
med 2 1/2" x 19" däck. 

Motorn är en tvåtaktare · av märket 
Rex-Williers 250 cc, 5,5 hk, vilken knap­
past kan sägas vara för stark eftersom 
bilen är avsedd för två personer. De nya 
lättviktsmotorcyklarna har emellertid en 
betydligt lättare och trevligare motor, 
som endast är på 120 cc men trots detta 
utvecklar 4,5 hk och det var från början 
meningen att använda en sådan motor. 
N ågon sådan gick emellertid icke att 
uppbringa, varför valet föll på den an­
vända. Ljuddämparen är ny och byggd 
i tre avsatser, då den gamla som tillhörde 
motorn icke dä;mpade tillräckligt och 
dessutom var väl stor. Den nya funge­
rar bra och tar liten plats. Motorn star­
tas med kickstart, placerad ungefär som 
självstarten på en bil. 

Jag ska· senare återkomma med en ut­
förligare beskrivning av olika intressan­
ta detaljer, bl. a. hur broms-, gas- och 
frikopplingspedalerna placerats. 

Josef Svedberg. 

M inns Ni J\11M 8? 
J a, det minns nog den utsända Tf A-

medarbetaren som slet sulor och an­
teckningsböcker i många dagar för att 
kunna få en liten behållning av alla de 
visa ord som flödade från föredragshål-
larnas läppar. ' 

Mycket intressant och roligt kommer 
man dock ihåg från de hektiska dagarna 
och minnet friskas upp ytterligare av 
möteskommittens och· Svenska Teknolog­
föreningens trevliga minnesskrift Minns 
Ni NIM 9? som kom ut vid årsskiftet. 

Formatet är imponerande, en halv me­
ter långt påstås det. Tf A : s kronkrönta 
metermått visar dock på den något blyg­
sammare siffran 473 mm, och sidantalet 
är 24, alla försedda med vackra bilder 
i djuptryck. Sammanhanget får man 
med hjälp av två tecknande herrar, som 
tydligen visste allt om mötet och nu på 
ett trevligt sätt återger sina erfarenhe­
ter som kommentarer till red. Kolares 
texter. 

Medan vi talar om formatet kanske 
man får fråga redaktionskommitten, var­
för man har avvikit från standard, det 
borde väl i alla fall ha gått att få fram 
ett lika roligt format med hjälp av till­
gängliga standardmått, eller hur? Det 
är bra nära 3 X A5, men ... 

För att tala allvar ett tag så utgör 
broschyren ett värdigt monument över 
de strålande dagarna. B. J. 

Nu kan Ni få den direkt i bre ... lådan 
full med ... ärldens bästa modeller 

Från och med Januari kan Ni prenumerera på 110DEL 
AIRPLANE NEWS - Amerikas ledande modelUlygtid­
ning. Som alltid lir varje nummer packat med nya, in­
tressanta modeller, med de sista nyheterna på modell­
byggarfronten. Januarinumrets 96 sidor äro fulla med 
foto&,raller, beskrivningar, ritningar, a llt I rivande ame­
rikansk stU. En verkligt fln sak I detta nummer är be­
skrivningen och ritningen på Vought XF5U-l, även kal­
lad "Den flygande pannkakan". Något som Ingen modell­
byggare bör gå förbi är också Al Lewis "l\l odel Alrplane 
New.letter" - det är diir man kan fånga upp de senaste 
nyheterna inom modeUbyggarvärlden. Upplagan lir be­
gränsad - skicka diirför In prenumeratIonskupongen i 
dag. Då kan NI vara sliker på E r t ex. av l\IODEL 
AIRPLANE NEWS. 

OBS' Det rllder 
• pappersran­

sonering i 
USA - tilldelningen tör 
Sverige är därför be­
gränsad - skicka in 
kupongen utan dröjsmllH 

.....--y ,­

januarinumret: # . , 
Bygg en bensin-
modell - M. A. N. 
har beskrivning 
och ritningar till 
"Rambier". 

Läs om första 
väridskrlgets ma­
skiner och vad de 
kunde prestera. 

Oll-E-Bird - en 
amerikansk hel­
balsa-modell 
lämpJlg tör ny­
börjare . 

Gör en tyrbladig 
propeller - pil 
sid. 37 finner Ni 
allt om den. .............. _ ..... 

M. A. N. kostar i 
lösnummer 

1:45 
Det fördelaktiga 
prenumeratlons-
priset för 12 num-
mer är endast 

t4:50 

• • • • • • 

Firma Erik Wessman, Odengatan 36, Stockholm 

Undertecknad prenumererar härmed pil MODEL AIRPLANE NEWS 
u;'der ett Ilr (12 nr). Kr. 14:50 Insll~as Il postgirokonto nr 2M801. 

Undertecknad beställer härmed . . . . ex. (1:4:1 pr ex.) av MODEL AIR­
PLANE NEWS januarinummer. Likvid insättes Il postgiro nr 251801. 

Namn: 

Adress: 

Postadress : . ........ : . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. Tf A 3 
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Uran från skiffer­
oljeverken ? 
D et är möjligt att Sverige kommer att 

få uran från skiffrarna i Kvarntorp, 
där man enligt driftschefen vid de nu 
stoppade Kinne-Klevaverken, ingenjör A. 
Tidblom, kommit så långt att man snart 
kan övergå till praktiska experiment. 

Så mycket är kla rt att uran finns inte 
endast i skiffrarna utan också i den 
slagg, som blir kvar efter oljeframställ­
ningen, och av denna slagg har man hela 
berg. Det är emellertid ännu icke klart 
om de fortsatta experimenten ska hand­
has av skifferoljebolaget eller av Statens 
geologiska undersökning. 

Billerud får ny chef. 
D isponent Chr. Storjohann kommer un-

der 1947 att avgå från ledningen av 
Billerudskoncernen efter att ha stått i 
dess ledning i omkr ing 40 år, under vil­
ka han fört fram företaget till den rang-o 
plats det för närvarande ha r inom svensk 
träförädlingsindust ri. Disponent Stor­
johann fyller under året 79 år. 

Bolagets styrelse har med anledning 
härav ut set t nuvarande direktören för 
Trafikförvaltningen Göteborg-Dalarne 
-Gävle, civilingenjör Yngve Simonsson, 
till disponent och verkställande direktör 
för Billeruds AB. Troligen kommer di­
rektör Simonsson att överta sin nya post 
först sedan frågan om BJ :s förstatli­
gande är klar. 

Westerviks Pappersbruk 
utvidgar. 
W esterviks Pappersbruks AB planerar 

en betydande ökning av sin produk­
tionskapacitet under 1947, från 5000 ton 
till 18 000 ton. Bruket planerar omfat­
tande utvidgningar och kommer bl. a . att 
uppföra en 90 m lång fabriksbyggnad 
avsedd för en pappersmaskin på 40 m. 

Nylonprodukt skopad vid 
svenskt företag. 
S venska Oljeslagerierna AB i Mölndal 

kommer inom kort att framställa ett 
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ämne snarlikt nylon och med detta ämnes 
alla egenskaper. Företagets kemister har 
nämligen under krigsåren bedrivit expe­
riment, som resulterat i att man ur olja 
lyckats framställa fibrer med samma 
styrka och tänjbarhet som nylonets. 

Det nya ämnet går under namnet su­
perpoliamid och hittills har man lyckats 
framställa det i tre olika grovlekar. De 
har ännu inte samma finhet som de ame­
rikanska nylontrådarna men uppges vara 
fullt användbart bl. a. för textilier. Gar­
net dras ut och spinnes alltså inte. 

Sandviken moderniserar. 
S andvikens järnverk kommer enligt en 

uppgjord plan att vidta omfattande 
moderniseringar under en period på 5-
6 år för en kostnad 
av omkring 60 milj. 
kronor. Bl. a. ska 

byggnadskomplex på nyförvärvade tomt­
områden i Göteborg och Ulvsunda, där 
tillverkning av delvis ny natur kommer 
att upptas. Vidare planeras en utbygg­
nad av företagets fabrik i Borås. 

Ulriksfors Sulfitfabrik 
nedlägges. 
T TIriksfors Sulfitfabrik med en årskapa­
U citet av 16000 ton har försålts till 
Svenska Cellulosa AB, som emellertid 
icke kommer att fortsätta driften. Över­
låtaren, jägmästare Arvid Carlander, 
vilken som tidigare meddelats på denna 
sida även sålt AB Mälardalens tegelbruk 
till KF m. fl., har beslutat avsätta en 
miljon kronor till pensioner och gratifi­
kationer för företagets tjänstemän och 
arbetare. 

man bygga ett nytt 
varmvalsverk. A v­
sikten är att öka 
produktionen av göt 
från 80 000 till 
110000-120000 och 
de färdiga produk­
terna från 50 000 till 
70000 ton. 

I TAKT MED TIDEN 
Åtgärder är också 

i gång för att få 
någon konfektions­
industri till Sandvi­
ken för att på så 
sätt råda bot för det 
stora kvinnounder­
skottet. 

Esselte 
planerar ut­
vidgningar 
E sselte upptog ny-

ligen ett obliga­
tionslån på 10 milj. 
kr. , som i främsta 
rummet ska använ­
das för planerade 
ny- och utbyggna­
der så fort bygg­
nadstillstånd kan ut­
verkas. I första hand 
planerar bolaget att 
uppföra ett par 

Skapa ökad försäljning, ökad good will och 
ökade inkomstetr genom att praktisera vad 
Finish lär om senaste nytt på lItbehand-

lingens omrdde . . 

Utkommer en gång i månaden 

Utgives av T ekniska Förlags A.-B. 

Rekvirera provnummer GRA YlS snarast innan ~e tar slut. 
............................................................................ 

TIDSKRIFTEN FINISH, 
Box 3137. Stockholm 3. 

Undertecknad prenumererar härmed p il 
Finish under 1 H elAr - 1 HalvAr (Stryk 
det ej önskade I) 

Namn: ..... .... .................. . ... .. ..... .. .. ...... .... .. 

Bostad: ..................... .. ..... ..... .... .. ... ... ... .. . 

Postadr. : ...................................... . ... TlA 

Prenumerationspris: 
HelAr 10 :-, HalvAr 
6:-. Inbetala avgif­
ten pA postgirokonto 
2l'i1l3.15 ~lIPT Insänd 
vidstAende kupong sA 
tar ,' 1 ut avgiftl'n mot 
pos tförskott. Prenu­
meration i Stockholm 
kan ske pA tidningens 
expedition, Tunnel~a­
tan 3. Tel. 11 60 79, 
11 44 33, 10 11 99. 



BREVLÅDA 
Pil. O"UUIl IlvOeJnlug OeSVlU"1l8 kostnads­

fritt tekniska Cri!.gor av allmänt Intresse_ 
Om livar däremot önllkas l brev uttages 
ett arvode av l krona_ Likvid torde ln­
sändas pi!. post girokonto 157992_ 

]\lotortillverkare, som erhöll svar i nr 1. 
uppmanas äter uppge adressen för meddelan­
de_ 

Fråga: 1) Finns det arbetsbeskrivning och 
kopplingsschema till l -rörsmottagare för kort­
väg med nätanslutning (220 V likstr öm)? 2) 
Var kan man fä l,öpa ritning och arbetsbe­
skrivning till l -rörsmottagaren? 3) Hur myc­
ket kostar ritning och arbetsbeskrivning? 4) 
Är en l -rörsmottagare dyr och svär för en 
nybörjare? 5) Behövs det en stor antenn till 
en sädan mottagare? 6) Gäl' det att ta in näg­
ra svenska stationer med l-rörsmottagaren? 
7) I sä fa ll vilka? Radiotantasten. 

Svar: 1) Tf A har ej haft nägon dylik. in­
förd; 2) Se olika kortvägsmottagare i tidiga­
re ärgängar av ~'fA som säkert finns pä stads­
biblioteket ; 3) Uppgiv namn och adress samt 
insänd 1 k r sä kan ätminstone schema erhäl­
las frän Tf A ; 4) Nej, men ni bör börja med 
kristallmottagare; 5) ja. helst; 6 0_ 7) Om 
mellanvägsspole användes kan Stockholm hö­
r as. 

Fråga: 1) Gäl' det att seriekoppla g lödträ­
darna pä fÖljande rör: 6ZY5, 41 och 6j5? 2) 
Om man bortser frän mera strömätgäng. är 
det enkla re med parallellkoppling? 3) Hur be­
räknas ett motständ. för att ta ned str öm­
styrkan f rän 220 V till att passa glödträdarna 
(6.3 V) pä r Ör 6ZY5. 41, 6J"5. vid seriekoppling, 
parallellkoppling? 4) Vilket är skärmgallret 
när det irörlistans sockelkopplingbeskrivnillg 
stär Gl. G2, G3? Amatör. 

Svar: Nej. inte utan vidare_ 41 drar 0,4 A 
medan 6ZY5 och bj5 drar 0,3_ Shunta dessa 
bäda rör med 120 obm s~ gäl' det bra. 2) Nej, 
inte pä likströmsnät, dä förkopplingsmotstän ­
det blir ätskilligt stö r re i effekt; 3) Motstän­
d t = :?20 - 3 . 6.3 Y = 201,1 = 500°/80 

e O 4 A 04 --

W vid seriekO'PPling_ R = 220 ~ ;,3 V 

214.Q /200 W vid parallellkoppling; 4) G2. 

Fråga: 1) Gäl' det att seriekoppla ett mot­
ständ med fältspolen, vars motständ är 96 
ohm, pä en elektrodynamisk högtala re sä att 
den I{an anslutas till nätet (220 V likström)? 
2) Om sä ä r fallet, hur mänga ohm behövs 
till motständet ? R E. S. 

Svar: 1) ja; 2) '.ryvärr vet vi ej hur stor 
ström fä ltspolen behöver. Men förfar sä att ni 
seriekopplar spolen med ett sä stort antal pa­
rallella 40 'V glödlampor, att lindningen ef ­
ter en kvart ej blir varmare än ca 40-50°C. 
Summera ihop lampornas Wattal och beräk-

48400 
na motständet efter formeln R = -W _ Me-
toden ä r ungefärlig. 

Friiga: 1) Hur mänga meter träd behövs till 
den inre spolen pä en induktiousapparat, om 
trädens tjocklek är 0,5 mm och järnkärnans 
tjocklek är 1 cm? Spänning 4,5 V; 2) Till den 
yttre spolen om trädens tjock lek är 0,2 mm? 
3) Om man vill använda den till gnistinduk­
tor, ska man dä ha en Iwndensator'l 4) Hur 
ska den kopplas, och av vilket värde ska den 
vara? 5) Hur hög blir spänningen i iJ}.duk-
tion sspolen? H. L. 16 år . 

Svar: 1 o. 2) Meterantalet är svärt att ange, 
däremot kan varvtalet vara 200 resp. 20-50 000. 
Sekundärlindningens träd bör vara k lenare; 
3) ja; 4) över brytaren. Prova med 1 mikro­
farad ; 5) 500-1200 V_ 

:Fråga: 1) Är en siidrossel med 20 H vid 
200 mA och 24 H vid 100 mA lämplig att an­
vända till den i Tf A nr 10 och 12 beskrivna 
likril,taren? 2) I samma beskrivning anges 
att kond. C2 och Cs ~ka vara pä 1000-10000 
mikro farad, ska det inte vara pF? 3) Va r l<an 
man beställa röret EF 50 och hur mycket kos­
tar det? 4) Va r kan man köpa reservdelar till 
T'V T motorcyldur? T _W.N. - 38. 

Svar : 1) ja; 2) j o; 3) Genom närn,aste ra­
dioaffär eller frän nägon av vära rad ioannon ­
ser. 15 kr lJrntto; 4) Reservdela r till denna 
motorcykel är svära att anskaffa_ Ni bör göra 
ett försök hos AB l\Iotorkraft, Regeringsga­
tan 89, Stockholm. En ~'fA radannons torde 
även vara lönande. 

IDEL 
möter 

SVENSK TEKNISK 
ORDBOK 

Den första i sitt slag - tillkommen på initiativ 
av Teknik för Alla 

Ett verkligt förnämligt 
svenskt pionjärarbete. Enk~lt och lättfattligt skriven så att den kan 
f örstås av gemene man men har samtidigt lyckats bra med att gå 
balansgång mellan två ibland nästan oförenliga krav: Populär fram­
ställning och vetenskaplig exakthet. 

B. J. i Afto.ntidningen. 

Ordbok som behÖllS 
K 'an va rmt rekommenderas inte bara för tekni­
k e r n utun även för a l l m ä n h e t e n, som här har stora möj­
ligheter att komplettera sitt tekniska vetande. 

B. Domeij i Stockholms-Tidningen. 

En banbrytande uppslagsbok 
Ett betydelsefullt steg framåt för den alltmer behövliga tekmiska all­
mänbildningen har tagits genom föreliggande arbete. Ett pionjärar­
bete och ett mycket viilrdefullt sådant. ~tt omistligt bestånd i varje 
teknikers bokbeståtnd liksom' ett ytterst välbehövligt och eft erlängtat 
orienteringsmedel för en allmänintresserad svensk överhuvud. 

Emil rri,ljam i STI-tid:ningen. 

Utr;ves av Teknik för Alla och Tekniska Förlags AB, Stockholm. 

Inbunden i gediget blått klotband kr 12: 75 

INSÄND KUPONGEN 

. 

till nännaste bokhandel eller till Teknik för Alla, Box 3137, Stockholm 3, och 
Ni erhåller boken mot postförskott. 

Till 

Sänd mot postförskott plus porto ...... ex. Svensk Teknisk Ordbok, pris 
kr. 12: 75 

Namn 

Bostad 

Postadress 
Texta I Tf A. 
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TJA Calting! . 
B eklagligtvis måste vi konstatera en 

skriarule brist på radioharulböcker på 
svenska. "Hur man blir radioamatör" 
borde rubriken lyda. Sedan är det ju 
en annan sak, att man helt enkelt inte 
kan läsa sig till radio- elle1· särularama­
tÖ1·, åtminstone inte till det som verkli­
gen menas med detta ord. 

Att vara radioamatör är inte att byg­
ga en mottagare eller liknarule efter en 
byggnadsbeslorivning i en tidsskrift el­
ler, i värre fall, att sätta ihop en bygg­
sats, utan det är att f ör_stå principerna 
av det man sysslar med. 

CONNY. 

Elektricitet ur bensin 
N edanstående generator med termoele-

ment och bensinbrannare alstrar 20 
W likströni för drif t av radiostationer 
f ör krigsbruk i närhet av fientliga styr­
kor och ä r absolut tystgående. 

Två rader termoelement med mer än 
200 st. seriekopplade i varje lämnar 12 
Volt och 20 Wat t . Bensinåtgången är 
givetvis stor och verkningsgraden så låg 
som 0,2 %. 

Electronics, maj 1946. 
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Fint sätt l etern 

Rad/os ymholen 

76 Vad är vad '-ell schema. 

Transformalar 

med lamellerad 

k årna och s/al/sk 

sKOrm mellan !/ndmn9-

orna. Oms åffmnfjsla/ef n anger 

fårhållandeI mellan Itndm;'9arna$ 

varv Ia/, I. eK. 

STATIONSSIGN A LER 
A matörsändare över hela världen tillde-

las av sina respektive myndigheter 
s. k. stationssignaler, vilka är varje sta­
tions speciella "egendom" och igenkän­
ningstecken, dess namn i radiovärlden. 
Stationssignalerna är ordnade enligt in­
ternationella konventioner med särskilda 
begynnelsebokstäver för varje land, var-

Här och längst ned t. h. två typiska 
QSL-kort. 

för man, om man känner till dessa s. k. 
prefix, lätt kan identifiera en avlyssnad 
amatör. De vanligaste prefixen . anges 
nedan: 

D= Tyskland 
El = Irland 
F = Frankrike 
G=England 

HA=Ungern 
HB = Schweiz 

I = Italien 
LA = Norge 
L U . Argentina 
OH=Finland 
OK=Tjecko-

slovakien 
ON=Belgien 

OZ = Danmark 
PA=Holland 
PY = Brasilien 
SM= Sverige 
SU=Egypten 

U=Ryssland 
W=U.S.A. 

VE = Kanada 
VK = Australien 
VU = Indien 
ZL = Nya Zeeland 
ZS = Sydafrikanska 

Unionen 

Dessa prefix återfinns i alla gängse 
amatörhandböcker i mera fullständiga 
förteckningar. Ävenledes har kriget med­
fört vissa special signaler av militär typ 
såsom XA, vilket användes av amerika­
ner i Italien och W6AKA/ PY, vilket be­
tyder en amerikansk amatör i Brasilien. 

Prefixbokstäverna sammanställes med 
vissa siffror och bokstäver till en 
stationssignal om 4 eller 5 tecken. Så 
heter en holländsk amatör t. ex. P A0XE, 
en engelsk G8VH, en amerikansk 
W1AKY och en svensk SM4PL. I dessa 

stationsnamn börjas alltid med prefixet 
vanligen åtföljt aven siffra, som i vissa 
fall betecknar ebt geografiskt distrikt i 
vederbörande land. Så är t. ex. fallet i 
Sverige. Slutligen kommer två eller tre 
bokstäver, som är stationsinnehavarens 
personliga beteckning eller signat~r. De~ 
kan alltså finnas många W1-statlOner l 

U.S.A. men endast en som heter AKY i 
slutbokstäver. 

I Sverige börjar alltså alla amatörsig­
naler med bokstavsprefixet SM. Därefter 
följer en siffra, som bestämmes av var 
amatörstationen är uppställd i landet. 
Sverige indelas i sju radioamatördistrikt, 
vilka sammanfaller med de gängse mili­
tärområdena men numreras på särskilt 
sätt. Sålunda omfattar distrikten i stor t 
följande om,råden: 

Nr 1 Gotland 
" 2 Lappland, Väster- och Norrbotten. 
" 3 Gästrikland, Hälsingland, Medel-

pad, Ångermanland och Jämtland. 
" 4 Närke, Välmland och Dalarna. 
" 5 Stockholm med Uppland, Västman­

land, Södermanland och Östergöt­
land. 

" 6 Halland, Västergötland, Bohuslän 
och Dalsland. 

" 7 Skåne, Blekinge och Småland. 
Dessa områdessiffror ska även begag­

nas om man tillfälligtvis, på en resa eller 
dylikt, använder sin sändare, varför det 
är fullt möjligt att stockholmsstationen 
SM5RF på sin gotlandssemester begag­
nar signalen SM1RF. 

De svenska amatörsignalerna avslutas 
efter SM5- - med två- eller treställiga 
bokstavsgrupper, varvid Kungl. Tele­
grafverket tillämpar praxisen att börja 
sist i alfabetet, således med SM5ZA. För 

(Forts. på sid. 34.) 
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LIKRIKTARFRONTEN 
A nonserna i amerikanska radiotidskrif-

ter har åtskilligt nytt att bjuda i 
fråga om material och apparater, som 
uppfanns under kriget för att komma 
till användning i kampen om de moder­
naste "radiotekniska" stridsmedlen och 
som nu släpps ut på den allmänna mark-

r-

Siliconkristallen i verkligheten. Mik?'o-
format för mikrovågor ska det vara. 

naden. Ett exempel är Siliconkristallen, 
som tjänstgör som blandare och första 
detektor i modern radarapparatur och 
som i princip överensstämmer med den 
hederliga gamla kristallapparatskristal­
len. Siliconkristallen har emellertid 
bättre egenskaper än blyglanskristallen 
vid de höga frekvenser det här är frå­
gan om. Bilden visar denna behändiga 
kristall, som tydligtvis är i mikrofor­
mat, vilket ju enbart det syftar på 
mikrovågor. 

Selenplattan är ett känt element inom 
likriktartekniken om också dess till­
verkningsprocesser omgärdas med den 
största sekretess. Då och då göres epok· 
görande förbättringar av dessa, och re­
sultatet blir en hejdundrande reklam 
från vederbörande firma, som då fram­
häver de stora spänningar eller ström­
mar som deras selenplattor kan t å la. 
Tyvärr sker denna ökning oftast på be­
kostnad av plattans verkningsgrad eller 
livslängd. Inom radiotekniken har vi 
dock ett fall där verkningsgraden inte 
har någon som helst betydelse, nämligen 
när · det gäller nätlikriktare i allströms-o 
radioapparater. Det amerikanska bola­
get FTR (Federal Telephone and Radio­
Corporation) har lyckats få fram en 
selenlikriktare med 5 plattor som kan 
lämna mer än 110 volt likriktad spän­
ning. A v vanliga plattor skulle det er-

Tonfrekvenstransformatorn. III. 

Tidigare avsnitt om tonfre­
lnrenstransformatorns beräkning 
och byggnad har publicerats l nr 
25 1946 och 1 1947 • . I serien 
transformatorer och drosslar har 
under 1946 publicerats Amatör­
transformatorn l nr 6, 7, 9, 11 
och 18, samt Amatördrosseln l nr 
19, 21 och 28. 

Beräkning av utgångs­
transformatorer . 
Utgångstransformator kallas den trans-

formator, som kopplas mellan slut­
röret och högtalaren i en mottagal"e eller 
förstä.rkare. Figur 3 visar ett f~renklat 
schema över utgångs transformatorns 
koppling. För att kunna beräkna trans­
formatorn måste vi ha reda på följande 
storheter: 

Rörets inre motstånd. 

fordras ca 7 st. Den inkopplas utan vi­
dare i stället för det hittills brukliga in­
direkt upphettade likriktarröret. 

Dimensionerna av det nya kopplings­
elementet framgår nöjaktigt av fotot. 
Man.. sparar alltså avsevärt med plats, 
slipper den uppvärmning, som tidigare 
förorsakats av röret och får därigenom 
en till och med bättre verkningsgrad än 
förut eftersom selenstapeln ej erfordrar 
glödström. Den nya likriktaren har 
framtiden för sig, 1/2 million exemplar 
lär redan ha levererats och snart får vi 
nog också kQpa den i Sverige. Priset 
överstiger antagligen ej 2 kr. 

Conny. 

"If. 403 o :lin 2000 ..... 

Selenstapeln och dess inkopplingsschema 
för nätdrivna reseradioapparater. 

+ 
Fig.9. 

Rörets gynnsammaste belastningsmot­
stånd. 

Högtalarens växelströmsmotstånd. 
Likströmmen genom transfOTmatorns 

p'rimärlindning (= rörets anodström) . 
Vidare måste vi bestämma oss för vil­

ket frekvensornråde, vi önskar att trans­
formatorn ska kunna överföra. 

Rörets inre motstånd, gynnsammaste 
belastningsmotstånd och anodström finns 
uppgivna i rörkataloger. (Inre motstån­
det kallas i. engelska rörlistor plate resi-. 
stance och i tyska Inne:nwiderstand. 
Gynnsammaste belastningsmotståndet 
kallas i engelska rörlistor load resistan­
ce eller load impedance, i tyska gunstigs­
ter Belastungswiderstand eller Aussen­
widerstand. I svenska rörlistor kallas 
gynnsammaste belastningsmotståndet of­
ta bara belastningsmotstånd eller anod­
motstånd). 

Högtalarens växelstI'ömsmotstånd (im­
pedans) är olika för olika frekvenser. 
Det värde, som uppgives av fabrikanten, 
gäller alltså endast en viss frekvens, 
vanligen 800 eller 1 000 p/ s. Detta värde 
är lämpligt som utgångspunkt för beräk-
ningen av transformatorn. ' 

För att visa hur beräkningen går till 
ska vi redan från början ta ett exempel. 
Antag att slutröret har följande data: 

Inre motstånd = RI = 50 000 ohm. 
Gynnsammaste belastningsmotstånd = 

R. = 5 000 ohm. 
Anodström (likström) ~ I = 50 mA. 
Antag vidare att man ska kunna an­

vända transformatorn för anpassning 
till högtalare med 3, 6 eller 8 ohms mot­
stånd. Det betyder, att vi får göra flera 
uttag på transformatorns sekundärlind­
ning. Högtalarens motstånd kallar vi i 
fortsättningen Ro. Den undre gränsfre­
kvensen, som vi kallar f" sätter vi lika 
med 60 p/ s, sA att vi får hygglig åter­
givning även av de låga bastonerna i 
musiken. . 

Vi beräknar först vilken induktans, 
transformatorns primärlindning ska ha. 
Primärinduktansen kallar vi L,. Den be­
räknas med hjälp av formeln 

. (N, )1 
Ri . R. No 

L, = 6 ,2 8 f, [Ri + R, (~: r ) 
N, och N. betecknar pnmara respek­

tive sekundära varvtalen. Dessa känner 
vi ännu inte, men enligt vad som ovan 
sagts om anpassning får vi 

R. (~: r = R. 
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Exper'iment 
ligger i blodet för både små och stora poj­

kar, de skall ha något att mixtra med. För 

dem är vår katalog oumbärlig, ty det finns 

tusentals artiklar i den som säkert intres­

sera ... Vår ny.a katalog sändes gratis. 

ULAS OHLSSON .. 00, INSJÖN 

AB 

STOCKHOLMS PITENTBYRA 
Patent Varumärken 

Civilingenjör Harry Onn 

C E NTRU M (Kungsgatan 36) STO CKHOLM 
Tel. 2309 70 

"-___ Grulldod 1878 ___________________ IIIIIiI. ___ "", 

Prislista 2:a upplagan! 
~~~~~~~~~~~~ 

MODELLBYGGE 
av alla slag samt 

Casey Jones 

MICRO TRAINS 

Skala 1:150 000 Spårvidd 10 mm 

Världens minsia modelllåg 
I Prislista mot 15 öre i frimärken I 

TfA:5 HOBBYTJÄNST 
BOX 3137 STOCKHOLM 3 TEL 114433 
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Formeln för primärinduktansen blir 
alltså, om vi sätter in R. i stället för 

R. (~ : r 
6, 28 t, tRi + Ra ) 

Vi sätter in siffervär dena på Ri, Ra 
och f , i formeln och får 

50000 X5000 
L, =6,28X60X (50000+ 5000) 12 Henry 

Vi ska alltså ha en primärinduktans 
av 12 Henry vid 50 mA likströIp genom 
lindningen. Den fortsatta beräkningen 
kommer att bli mycket lika beräkningen 
av drosslar, som beskrivits i nr 19, 21 
och 23 av Tf A 1946, Den största skillna­
den blir att vi nu måste räkna med två 
lindningar i stället för en, 

Först bestämmer vi kärnans dimensio­
ner. För tonfrekvenstransformatorer an­
vändes alltid kärnor med tre ben, varvid 
lindningarna placeras på mittbenet. Kär­
nan sammansättes vanligen av plåtar 
med det utseende, som figur 1 i artikeln 
om amatördrosseln visar (Tf A nr 19, 
1946, sid. 31). En kärna hopsatt av plå­
tar enligt figur 2 i samma artikel är 
olämplig, ty läckningen blir större.. vid 
denna typ. 

Vid bestämning av lämplig storlek på 
kärnan kan man gå tillväga på samma 
sätt som vid beräkningen av drosslar. 
Man utgår alltså från ett plåtklipp, som 
man har tillgång till, och beräknar hur 
många plåtar, som behövs. Man bör 
emellertid inte använda för stora plåt­
klipp. Transformatorn ska nämligen 
helst dimensioneras så att kärnans tjock­
lek blir ungefär lika med mittbenets 
bredd, och vidare bör lindningarna fylla 
ut hela mellanrummet mellan kärnans 
ben. Om man använder för stora plåt­
klipp, går det inte att uppfylla dessa 
fordringar, utan att transformatorn blir 
onödigt stor. 

Utgångstransformatorer i vanliga ra­
diomottagare är ganska små i jämförelse 
med nättransformatorer och filterdross­
lar. Plåtklippen, som kärnan är sam­
mansatt av, har vanligen en bredd på 
mittbenet av 12 till 20 mm. 

Vi antar, att vi har klipp av det ut­
seende, som figur 1 i artikeln om am a­
tördrosseln visar, med följande mått: 

Tjocklek = 0,5 mm 
Mittbenets bredd = b = 20 mm 
Fönstrets bredd = a = 10 mm 
Fönstrets höjd = c = 30 mm 
Fönsterytan blir 10 X 30 = 300 mm' 
Kraftlinjernas medellängd (1) uppmä-

ter vi till 12 cm. 
Vi bestämmer nu tjockleken hos tråden 

i primärlindningen. Genom denna lind­
ning kommer att gå både likström och 
växelström. Likströmmen var ju 50 mA. 
Växelströmmen skulle man kunna beräk­
na, när man vet hur stor effekt, slutste­
get ska lämna. Den blir emellertid mind­
re än likströmmen, och man kan därför 
vid bestämningen av trådtjocklek bortse 
från den och dimensionera tråden blott 
med hänsyn till likströmmen. I tabell 1 
i artikeln om amatördrosseln ser vi,_ att 
tråd med diametern 0,15 mm bör kunna 
användas i vårt fall . Den största ström­
styrkan för denna tjocklek har visserli­
gen angivits till blott 45 mA, men den 
kan utan risk användas för 50 mA. 

(Forts. på nästa radiosida.) 



Hur Ni - Ni som hal' så lätt 
föl' allt tekniskt? 

Ja, vad svarar Ni själv? Att Ni gärna skulle vilja 
bli det, om Ni bara hade råd? Men Ni måste arbeta 
och ha inkomst ... Och så undrar Ni om Ni egentligen ­
skulle klara Er med studierna - det är ju flera år 
sen Ni slutade skolan .. 

kan pröva Edra anlag 
för tekniska studier 

Inte baTa bety­
get utan ocksd 
psykotekniska 
prov blev i dr 
utslagsgivande 
tÖT intagning 
vid Tekniska 
Högskolan. 

J ust för Er är NKl-utbildning den rätta. Ni kan läsa 
uteslutande på Er fritid. NKI:s ingenjörskurser pr 
korrespondens börja där folkskolan slutar, men den 
som har större förkunskaper kan få välja bort ämnen 
som redan studerats. 

Kursen lägges till rätta för Er genom en individuell 
studieplanering, som är en specialitet för NKl. Denna 
planer mg har visat sig i hög grad underlätta och på­
skynda studi~arbetet. En fullständig ingenjörskurs 
klaras därför genom fritidsstudier på så kort tid som 
5-6 år. 

Kursavgiften får avbetalas månadsvis eller på annat 
sätt som är lämpligt för den studerande. Anlagsprov 
vid kursens börjar. äro kostnadsfria. Ni får utförliga 
upplysningar om Ni sänder in kupongen. 

Vid inträdesprövningarna till Tek­
niska högskolan sistlidne höst 
fingo de sökande även genomgå 
psykotekniska prov. 
NKI var den första skola I Sverige 
som tog upp sådana p r ov och har 
med utmärkt resultat använt dem 
under många år. 
Proven vid NKI äro sammanfatta­
de I ett häfte, som d en prövande 
får sig tiJlsänt och k a n genomgå 

hemma . Häftet återsändes sedan 
till NKl för bedömning av .kolans 
fackpsykolog . 
Proven ha utarbetats av chefen för 
Köpenhamns stads psykotekniska 
institut POUL BAHNSEN och pro­
fessorn i psykologi vid Göteborgs 
Högskola JOHN ELMGREN 

P roven äro kostnadsfria för bU­
vande NKl-elever. 

Studera och res med N K l 
NKl ordnar I år trevliga och gIvande s tudie­
resor för sina elever. Då Ni insänder nedan­
stående kupong får Ni även en broschyr 
gratis. som bl. a . innehåller : 

e Rur skall jag kom- • Introduktionsbrev 
binera NKI-studier trdn NKI. 
och resor? e Rur kan man fd ett 

e Hur gör man upp resebidrag? 
ett reseprogram? • Vad kostar resan? 

e En NK I-vecka l. Vilket färdsätt är 

Bör;a 
börja 

en RIKTIG utbildning 
med denna kupong! 

Stockholm. bäst? 
e SprIlkstudier i ut- • Var kan ,ag DOr 

landet. • Resor till indu-
• Vad kan man hinna med pd en semester? stTier , företag, in-
• Pristävlan om reseberättelse i text och bild stitutioner m fl . 

- - - - - .- - - - - - - - - - - - - - - - 1f~~r:;t{J;t;gS7~''t-1fi1f;;;~i7r.:~~~~~i!~~iW%frj;';WiJ:Zf1~:-·~~·i4~wl~~:'''~:;-r·;,,'H 
Till NKI-skolan, Stockholm 12 
Sänd utan kostnad : 

l. Studera och res med NKI. 

2. Studieportfölj med fritids­
budget m. m_ 

3. Studiehandbok, ev. annan råd­
givande kurslitteratur för det 
som jag strukit under i vid­
stående förteckning. 

Namn: 

Adress . . . ... .. . ...... . . .. . . .. ... .. .. -Postadr . ... ......... .. .. . 111 TiA 3 

INDUSTRI och TEKNIK 
Ingenjörsutbildning för 

14 olika linjer 
Tekn. gymnasiekurser 
Offert- och försälj-

ningstngenjörskurser 
Verkmästarekurser 
Förmanskurser 
Ritarekurser 
Kurser för land- och 

sjömaskinister 
Vägmästarekurser 
Byggmåstarek urser 
El. tnstallatörskurseT 
El. montörskurser 
Kurs för värmeled -

ningsskötare 
Chaufförskurser 
Matematikkurser för 
- förmän 

- verkmästare 
- ingenjörer 
Flygkurser för 
- mekaniker 
- maskinister 
- flygplansmontörer 
- instrumentmontörer 
- motormontörer 
- lUftnavigatörer 
- trafikflygare 
- privatflygare 
- radiotelegrafister 
- markpersonal 

Mask inteknik 
Maskinritning 
Maskinelement 
Angpannor 
Angturblner 
Kylteknik - Pumpar 
Vattenmotorer 

Hiss- och transport-
anordningar 

Verkstadsteknik 
Mekanik 
Hållfasth~tslära 
Metallbearbetning 
Materialprovning 
Svetsning (el.- o . gas-) 
Arbetar<kydd 
Arbetsstudier 
Industriell ekonomi 
(ndustriel1 orga.nisation 

~Iotorteknik 
Förbränningsmotorer 
Hesselmanmotorer 
Dieselmotorer 
Förgasarmotorer 
Flygmotorer 

Bilteknlk 
Bilens underrede och 

kraftöverföring 
Bilreparation 
BlIens el. utrustning 
K örkortskurs 
Motor- och trafik-

förordningar 

Flygteknik 

Värme och sanitet 
Värmeteknik 
Värmeledningsskötsel 
Vatten, avlopp, gas 
Luftkonditionering 

E lekt ro te k nik 
lnstallationsteknik 
El. maskiner och 

apparater 
Kraftstationer 
Telefom och telegrafi 
Elektrisk mätteknik 

Sändare 

Grammofon-, ljud­
films- o. televisions­
teknik 

Radiotelegrafering 

Byggnadsteknik 
Husbyggnad 
Byggnadsmaterial 
Byggnadsritning 
Järn och betong 
Brokonstruktioner 

Väga och vattenb ... 
teknik 

T extilteknlk 
Trä-. cellu losa- och 

p8pperstekn ik 
Kemi och kemisk 

teknologI 

HANDEl och KONTOR 

Handelsgymnasiekur .. 
ser o . påbyggnads­
kurser 

Handelssk o leku rser 
- kontorslinjen 
- deta'jhandelslin jen 
Praktisk kurs I 

svenska språket 
HandelsräknJng 
Maskinskrivning (hem-

lå n av Skrivmaskin) 

Stenografi 
- svensk 
- engelsk 
- tYSk 

Bokföringskurser 
Grundkurs I bokföring 
Bokföringskurser för 
- detaljhandel 
- småföretagare 
- hantverkare 
- bokhandel 
- grosshandel ~ 

och industri 
Maskinbokföring 
Kalkylation 
B alansteknik 
Budget o. budget-

kontroll 
Revisionsteknik 
Affärsjuridik 
Självdeklaration för 

rörelseidkare 
Allmän ekonomi 
Företagsekonomi 
Statistik 
K ontorsorganlsatioD 
Försä Ijnlngskl1rser 
R eklamkurser 
Detaljhandelskurser 

REALSKOLA 
och GYMNASIUM 
Kurser till real- och 

studentexamen 
Klasskurser o. ämnes­

kurser 
Extrakurser rör läro .. 

verksungdom 
Inträdeskurser till 

fackskolor 
Enskilda kurser J 

samtliga ämnen för 
realskola och gym­
nasium 

Kurser m ed lån av 
laboratorlesatser 

Studentkurser för 
folkskollärare 

Stilskrivning 
Matematik. fysik, 
kemi m. fl. 

TECKNlfoIG 
och NmOKONST 
Allmä n teckningslära 
Rekjamkonst 
Mod e teckning 
Möbl er, boslad och 

inredning 
Textilkonst 
Guld- och silver­

smideskonst 
Keramik- o. glaskonst 
Textning o. typografJ 

SPRÅKKURSER 
Nybörjare - och fort-

sättningskurser I 
- engelska - franska 
- tyska - rYSka -
spanska - portugisis. ta 
- italienska - svens, :a 
- latin - grekiska 

SOCIALA SrUOIER 
MUSIKTEORI 

NKI 



~ffi~ 
ruJ-annoRKer 

Ann .-prbet f/Jr ander denna rubr ik in f /Jrda 
annonu r ~ ndto kr. t :- per r ad. ( Pd oar/e 
rad ca ' 11 bobtaoer.) F/Jr.kott. ltk oid I trim . 
eller w att d po.tglrokonto 157992. 

Till salu: 
KMlERA, 6 x 9. blä nd. 6.3 m. sjä lvutlösa re 
1- 125 sek. I gott skick 115 :-. G. österö. 
Viingdala. 

FRIJlIÄRKSALBUJlf c:a 700 märken frän 30 
liinrler 23 :-. "E. O .... Rassla. Vall"ntuna. 

Tf A 1940-1941-1942 20 :- /ärg. Arg. 1943 nr. 
1-32 10 :-. B. Qvarnström, Acrplsv. 2,Sthlm 60. 

TILLFÄLLE! l resegram. m . pick up 220 V 
motorMndn. skadad 35:- . 2 för~tärkarhögt. 
nya elektrodyn .• m. trans!. 110 V 10 W 10" o. 
12",' 30 :- o . 35 :-. 2 elektrodyn. högt. beg. 6" 
o. 7". 6:- st. 1 stor högt. m. trans!. Iläda. 
membramet nllg. felaktigt 10 :-. 2 st. rör nya 
lH5G o. Vaten 5 V 411 O. 5 o. 8:-. l rörsum­
mer 7 :50. 1 lokaltIlIs. 4 :50. 1 kikare m . läderf. 
bra förstor. 30 :- . 1 bälgkamera 9 x 12, dubb­
utdrag 20 :-. 1 ritbest. obet. anv. 2 dragst. 4 
pass. m. alla tillbeh. 25 :-. H. Svensson. Oxieg. 
18. Trellehorg. 

GENGASFL. beg. 6 V. 25 :-. Kvicks. 2,5 kg 
B/N 40 :-. LIkrikt. 2 transf. 127/ 3-20 V 3-fas 
ASEA m. 220 V 0.12 hk. 900 r/m, kapslad. nÄst. 
ny. 2 bllhj . m. m. säljes el. hy tes m . förslag. 
(BI. a. öns kas Viktoria stIckm.) S. Carlson. 
Box 304. Karlsborg. 

MODELLFLYGPLAN o. dlv. mat. bill. Fört. 
m. svarsp. T. Fän g, Box 84, Linköping. 

KA>'lERA. Balda 6 x 9 o. 4.5 x 6 F :4.5 Pron­
torsl. m. Inb. själv.utl. ny 200 :- . A. Svensson. 
R oslagsg. 33. c/o Karlsson, Sthlm. 

VALFRI N.K.I.-kurs f. 129:- säljes gen. f. 
100:-. Sv. t. Rox 493. Oxelösunrl . 

1 st. NABBDÄCK 26 x 3.25 I förstkl. skick. 
samt l st. slang t . d:o 100 :-. End. verkliga 
spekulanter göre sig besvär. Sv. t. P. Sund­
vall. Köpmang. 1. Malmberget. 

R OCKET BENSINJlIOTOR, ny. 7.5 cms 1/5 hk 
65 :-. ASTATIC kristall pick up ny 20:-. Sv. 
t . Å. Lindkvist. Fridhemsg. as, Stockholm. 

CYKELBIL m . stälrörsram o. fjädring. samtl. 
delar nyinköpta. 250 :-. Arne WesterIund. Box 
404. Fanna. 

SNöR"~NSARE f . cyklar förh. snö att fastna 
i st.-skärm. 2 :25 pr par. Rockskydd pIastIc. 3 :75 
D :o sadel sk . 1:75, B.V.A. c-växel 35 :-. Lyse 
ASEA 21 :-. Contakt körrlktn.-v. f. lättv. 15 :-. 
C-bllaxel m . fri kr. o. kull. m . 20" x 2" hjo m. 
gummi 90 :-. Allt ny tt_ M. Carlsson. Ovi. K ö­
ping. 

TENORSAX m. etuI. Dubbeletui f .• alt-tenor 
O. klar. Ställ f. ovanst. instr. D:o f . alt. O. 
klar. W estlns sax.-kurs. 2 st. Repertoarh. 2 st. 
jazzpukor. M.C.B.-101 rltn. Som n. säljes bill. 
el. bytes m . förslag . B. Byström. Box 1006. 
Knmla. 

TANDEJll CRESCENT, Versol växel körd 35 
mil. först. bakhj. m . Torpedo transportnav 
250 :-. B. Andersson. Roten E 5 b . Mölndal. 

1\[. C. MOTOR Jap sidv. 174 cc m. oljepump. 
magnet. förgasare, magnetkedja 65 :-. R. Ny­
gärds. TorglIs rnon. 

STALLINJALER till Tf A fullständ . försto­
ringslIPP. 25.3 x 0,15 x 800 mm 1 :60. l st. för­
storlng.RPP. 15 :-. WestlIn. Box 216. Klrnna. 

VOLV()~IOT. m. förg., gen. o. startmot. säljes 
el. bytes m. m. c. motor el. snurra. Vämeele­
men t. bli 12 V bill. Flliktm. 12-24 V, 10 :-. 
C. A. Johan sson. J ii rnvägsg. 2 B. Eskilstuna. 

TELEFUNI{EN förstärk. kompl. m. högt. 
95 :- . Gösta Wallentin. Nybrog. 23, Kalmar. 

DRAGSPEL 4 kö r . !talla lyx. 100 taug. 120 
bas 650 :-. l större modellltngmask. 50 :- vid. 
beskr. m. p. R. BE'rn, Box 22. Björkprlal. 

CYKELBIL si!ljes hel el. detaljer VRr för sig. 
4 hjul transp. med nytt gummi. indlv. fjäd­
ring. växel m. fl. finesser . Sv. t . A. Pettersson. 
Box 62, Borlänge. Tel. 11529. 
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1\1. C.-BMl m. fjäderga:f:fel skärm.-styrst. ben­
sin- o. oljetankar I utm. sk. pass. f. 500 cc. 
Vid . m. porto. A. Rosenrlahl. Frambo. 

8 st. TELEGRAFAPP. m . nyckl a r O. r emsor 
50:- st. K. E. ThelJ. N. Koppa rslagarg. 19. 
Gävle. 

l st. BATTERIRADIO m. kortväg. strömbesp. 
rör kompl. m. batt. 65 :-. Div. fotoart. m. m. 
däribland nägra st. rullf. o. pllttkam. bill. 
Fört. m . svarsp. frän "Radio-Foto". TfA. Box 
3137. Stockholm 3. 

BRA KIKARE. 6 ggr m. axelrem, liten O. beh. 
felfrI. Sv. t. "75 :-". TfA. Box 3137, Sthlm 3. 

l 80 W SÄNDARE (arm~ns) kompl. m. antenn­
system. generator O. batt. Illdor S. F . 175 :-. 
Sv. t. Lennart Elml'n. Norriin~sg. 7 C, Motala. 

l KABOSSERISTO~OlE av trä t . en-sits. C.B. 
Lätt o. stark. 1 kam. Volgtliinder F. 6.8 com­
poursl. 2 sök. dubb.-utdr. m. plllt- O. plan­
filmskass. 9 x 12 samt rullf.-kass. 6 x 9. Lä­
derv. 1 kam. "Bolda" 6 x 9 F. 6.3 m . läder v. 
Sälj . t. högstbj . M. Olsson, Fack 8, Viksjötors. 

l 3t. L. V. IIIOTOR, 180 cc. komp!. 100 :-. 1 st. 
d:o 60 cc ej k omp!. 30 :-. Sv. t. "Motor". Box 
115, BorlIs. 

l st. "TELLRA" förstärk . 10 W 200 :-. 1 st. 
perm. h ögt. m . baft. 10 W 40 :-. l st. krist.­
mlkr. Bell. Baby 35 :-, obet. beg. 1 st. el -mot. 
110-130 V ASEA LA 1 f. slipmask.. som ny. 
55 :-. 1 st. Lv-mot. 98 cc Williers 3-växl. m . 
Innb. växel I. 100 :-. Ev. tages mek.-svarv 1 
byte. T. Magnnsson. Vallarnm nr 5. 

LUX OR SKIVV. växlar 10 st. 25 cm skivor. 
aut. stopp m/46 f. 110-240 V obeg. pä gr. av 
Iikströmssp. vid bost. 200 :- m . postförsk. S. 
Selander. Trädgärdsgat. 22. Sundsval!. 

På gr. av resa säljes följ .: Inb. ärg. av FLYG­
NING-FLYG 32-35, 36. 37. as. 39. 40. 41. 42. 
43. 44. 75 :-, pr st. 10 :-. Lösnr av MODEL 
AIRPLANE NEWS 38-46. pr s t . kr. 1 :-. Inb. 
ärg. SVENSK FLYGTTONTNG 43, 10 :-. BEN­
SINMOTOR G. P. 1/5 hk, prop. oanv. 2 tändst. 
spole o. kond. 60 :-. R. Lindgren. Pensionat. 
Ottenby. 

PERlIlADYNHöGT. med trRnsf. o. svingmem­
bram. Danskt fabr. 25 :-. Stig Borg. Vara. 

25 W FöRSTÄRKARE. 5 r ör. växelström, all­
deles ny 150 :-. Bo Llljequlst. Andregatan 8. 
Stockholm. T el. 61 7A 24 efter_1.:.,8. _____ _ 

CENTRA SUPPORTSVARV m. 2" chuck. 150 
mm dubbovst. e lm. för 115 V 0.75 A. till salu 
aven händelse. Som ny 150 :-. I var Karlsson. 
Vessinge 7, Veinge. 

1I1. J . lUATERIAL HO 12 :-. Tonett 5 :-. Bläsl. 
13:-. Reservoorp. 5:-. Sv. t. "m/as". TU. 
Box 3137, Stockholm 3. 

KAlIlERA. Volgtländer Brilliant. 1 :6.3 m. själv­
utlösare säljes e l. bytes m. g a mma l WIlllers­
motor 98-250 cc. N. Berglund. Box 365. VaI­
äsen . Tel. KarIskoga 281 45. 

1I1Ä TSTICKOR sk. 1 :10-1 :25, 1 :20-1 :30. 1 :15 
-l :50. 25 öre st. 1\1arln, Fredsgat. 4. Göteborg. 

1 REX 1I11DOET 98 cc, m . kickst. 3 växl. 650:-
1 Rex Williers -38, m. fj .g. nyren. 400 :-. Sv. 
m . porto t. SVE'n S,·"neMn. S. Vllnga. BlIdsbE'rg 

ALLT FöR LÄTTVIKTAREN : Förgasare 
35:- (var god uppgiv Insugningsrörets dia­
meter) . Signalhorn mE'd gummiboll 12 :50. Rull­
gashandtag 6 :-. Backspegel 3 :50. "Roffes" • 
BIE'kingegatan 63. Stockholm 20 .. Te!. 437054. 

BANDYRöR, 1 p. n . nya nr 43 20 :-. 2 st. rltn. 
t. cyk.-bll 4:- s t .• 1 st. ritn. t. pojkracer 2 :-. 
l cigarrettänd. 4 :- . Dlv. frim. o. mat. 10 :-. 
Frlm. Instlcksb. 3 :-. 1 raketpisto l 2 :- . 1 
bllxt.sk.pist. 1 :50. 1 p. skyddsglasögon 1 :50. 
K. Johansson. Hultet. Bjurbäck. 

Önskas k öpa: 
BENSINTANK. fjäderg. pass. lättv. Monark 
m. 3R Sv. t . "m as". Tf A, Box 3137, Sthlm 3. 

RESESKRIVlIlASKIN köpes begagnad. "Ing. 
A .... Box 849. Vall,,"tuna. 

Tf A ARG. 1940 nr 1 o. 52. Arg. 1941 nr 22. Sv. 
m. prisuppgift till K. E. Johansson. Husetorp. 
Nossehro. 

111. C. B 101 Pilot el. IIkn. Sv. m . utför!. be­
skrivn. o. pr. till B. J ansson. Vickg. 6 B. Lin­
köp ing. 

STRöl\IVENTIL för 6-20 V motor. Reostat. 
helst med ratt och gradskiva. 25 W 40 ohm. 
Svar med pris tlJl R. MölJer. Södergatan 3. 
Falkenberg. 

Fint sätt- i etern 
(Forts. fr. sid, 90.) 

närvarande utdelas signaler omkring 
SM- HA till SM-HZ. Bokstäverna Å, 
Ä och Ö används ej, då de ej är inter­
nationella. När de tvåställiga signaler­
na utdelats, kommer stationssignaler av 
typen SM5ZZZ att införas. 

Stationssignalen är en kär egendom 
för amatören och är hans gängse be­
nämning bland kollegerna i etern och på 
sändarklubben. Han brukar trycka den 
med stora siffror på de originella, färg­
glada kort, som benämnas QSL (mera om 
Q-förkortningarna nästa gång) och som 
skickas över hela världen som bekräftel­
se på radioförbinl'lelserna. 

Oldtimer. 

lir. C.-JlfOTOR 1 01»-1 200 cc ut. vilxell. R. 
Wpetprlnnrl . BRrnhpmRg. 2. T.lnköplnlt. 

BRNSI N T ANK t . IHttv. o . ] nKW-ljnild. 350 
c(' PI. mlnrln> köpE's. Sv. m. hE'skr. o. pris t. P . 
H . Kongstnrl . MRlmö 9. 

BRG. lIf. C. JlfOT. 5IlO--12M (Or kompl. S-r. t . 
H . JohRn"Ron. Slljnn snils !\02. tpI . 7!'i A. 

BRN~'NTANK för m . c. N. Rprj!'lund. Box 
3(\.'). VRIAsE'n , tE'l. Karlskogn 2A1 4!'i. 

JN~TRUKTIONS- OCH lTJ>~'.AO~BOK för 
hilrepArntörE'r av lnj!'. F,valil .Tohnn~Ron . Sv. m . 
pris till G. LÖvj!'rpn . Bn" M4!\. 'T' lI rP. 

Y-n k r ockad PI. pli RnnRt slitt rplRkt . M. Cykel 
9~-")OO rc. H. nt1~tnv~Ron . Arnpho. ~kprlRhorg . 

1 st. GF.Nli;RATORJlIAONli;T t . l-cyl. m . c. 
Sv. m . hE'skr. O. pris H . Davidson. Ekenäs. 
AtvidRhE'rg. 

8VARVCHUCK. sj ll1vcE'ntrprnnrlp 3" el. 3 1/2". 
W erner Persson. HolmE'n . K "Hnnm. 

BRNSJNTANK s . k . sarlE'ltank till minrlre mo­
torcykel fE'lfri. Sarlpl t. mlnilre motorcykel. R. 
NygArils. Rox :lO. TorgARmnn. 

En BÄNKSVARV. Svar med besk r . och pris. 
L. Lind st röm, Ofo:.:rc::s:::.".:.:n.:.,. ________ _ 

FIIR KOJlf1>LETTERJNO nv mIn frlmllrks­
samling köpE's "n staka "llE'r miniir" RRmlingar 
av sAvHI IIlrlrE' som nyar" mnrkpn frHmst frän 
Frankrike. BE'lgh'll. Jsl anrl. OrilnlRnil O. Dans­
ka ' Västlnrlipn mE'n ' /ivE'n frAn Svprlj!'e, Dan­
mark. Norge och Flnlanrl . ~p prh>r I göm­
mornR ellE'r 11ldornR så kRn~kE' NI hRr en del 
gamla knvert, vykort E'JJE'r mflrkpn. Sv. t. 
"Bra pris", Tf A. Box 3137. StOCkholm 3. 

Bytes: 
l-fas EL.lIfOT OR. 0.5 hk. 220 V b. m. 3-fas 
d:o hE'I Rt kraft. Sv. t. "Byte". TrA. Box 3137. 
Stockholm 3. 

TIA 194~ kompl. m . ]942 E'I. tlrl. SlI lj . ev. 12 :-. 
B. UngE'wlttpr, Box 24. ~tnV"tR . 

KAlIfF.RA hytE's m . E'n RVR rv dnhhnvst. 000 
mm. Kamprnn lir "n RE'tlna 1. 24 x 36 mm. S. 
EriksRon. Box 572. Rphy. 

CYKELB1L ny IHmpl. f . lnmontprlng av mot. 
bytes m. liittv.-motorcykE'1 118-125 cc. Sv. t. 
Svensson. Räävägen 13. RAA. 

Diverse : 
CIV. INO. löser probl. I matemRtlk, fysik. 
mpk., hlllltasth . Marin. FrE'rlRJ1;. 4. OI\tE'horg. 

NYHET I TlJIv. sjlllv värmE'lpdn. t. Eder bli. 
Ritn . o. arhetsbpskr. m . 2 :- I trim. Sv. t. 
"Nytt system". TfA. Box 31:\7. ~thlm 3. 

AMATIIRER: Llnrla om Edra geng.- tJilktar t. 
220 V el. 110 V växelstr. utförl. rltn. s. m. 
postf. il 2:- plus porto. R. Pettersson, Smed­
vflgen 3, HiUlE'fors. 

NYHET FIIR HERRAR! Alltid som "ny­
klippt" ä r den herre som anv. vllr genialiSka 
nyhet "Härtrim". NI kan putsa hllret gratis 
när ni vill . App. s. porto!r. m. 65 öre ä postg. 
nr 49719. Återförs. ant. F :a KARLY. Axelfors. 



Många människor lA.ter 
"-slumpen avgöra sitt yrkesval och 

därmed ofta sin framtid. Frågan 

om vad man ska ägna sig åt I 

dagllgt arbete är dock sA. väsent­

llg, att alla borde allvarllgt tänka 

Igenom den. Svensk ungdom 

måste veta vad den vill och visa, 

att den kan det den vill. 

Rar du inget yrke? 

Det är I ungdomsåren du måste 

välja ett yrke, som intresserar dig 

och som du känner fallenhet för. 

Och du måste lära yrket sA.väl 

praktiskt som teoretiskt, om du 

vill komma någon va~ Just nu 

kanske du kan få arbete utan att 

behöva kunna något, men det kan 

vara annorlunda om några år. 

Bar do redan ett 
yrke? 

Du trivs med ditt jobb men vill 

komma framåt, få mera själv­

ständigt och ansvarsfullt arbete 

och därmed förbättrade levnads­

vlllkor. Vägen går genom studier, 

som kompletterar dina praktiska 

kunskaper. 

Vilka möjligheter 
har du? 

Många vägar leder tlll målet. 

Yrkesskolor, tekniska skolor av 

ollka slag samt självstudier per 

korrespondens. Brevskolan kan du 

anllta, var du än bor och närhelst 

du har tid. 

• 

"Brevskolan har hjälpt mig" 

-och kan också hjälpa dig! 

Yrkesvägledning och studierådgivning är en an­
svarsfull uppgift, som kräver sakkunskap och per­
sonligt intresse. Du kan lita på att få ett veder­
häftigt råd av Brevskolans tekniker. Vänd dig till 
STUDIERÅDGIVNINGEN, om du är tveksam 
om utbildningsväg eller kursval. 

Den nya tekniska studiehandboken ger också 
många värdefulla anvisningar. Den ska du i 
första hand rekvirera. Sänd in nedanstående ktIr 
pong redan i dag . . ............................................................................................................................................................... _ .. 

Meka nisk verk_ 
s tadste kn ik 
I ngenjö r s k urser 
Ver kmästare kurser 
Fö r manskurser 
Yrkesku r ser 
Kurser fö r arbets ­
studiemän 

Ku r ser för p lane­
ringsmän 

K urser för skydds­
ombud 

GJuterlteknik: 
Miistarekurs 
Förman skur er 
Gjuteriteknik 

Svet sningsteknik : 
Verkmii stareku r ser 
Förmnnsl,urser 
Yrkesku r ser 

SmIdesteknIk : 
Mäatarekur 8er 

Förmanskurser 
Smidesteknik 

Verkstn ,l.snlcker l: 

Verkmllstarekurser 
Förmanskurser 
Yrkeskurser 

U otor teknLk : 

Verkmii starekurser 
Förmanskurser 
Kurser för bll­
m ontö rer 
~Io torsköta re-
kurser 

Körkor tsprovet 

Mnsldnlä.m: 

I ngenjörskur er 
Verkmästal'ekurser 
Förman sku rser 
Maskini stkurser 
R eparatörskurser 
Montörskurser 
Yrkeskurser 

~lel<anlska b eräk­
ningar och kon­
struktloner: 
Ingenjö r sku r ser 
Ritare)\urser 
Geometrisk ritning 
Maskinritning 
Elektri ska maski­
ne r och anlägg_ 
ningar : 
Ingenjö r skurser 
Maskinistkurser 
Ver kmästareku rser 
In sta llatörsku rser 
fö r C- och B ­
behörighet 

Montörsku r ser 
Yrkeskurser 
ObI. kurs fö r 
elektriker-

-lärlingar 

Teleteknik: 
IT'u llstiindiga r adio­
tekniker ku rser 

Yrkeskurse r 
Radio 

Vänn~_ och sani­
tetsteknik : 

Verkmä sta r ekurser 
Förma nsk urser 
Maskin!stkurser 
Yrkeskurser 

Vä gbyggnad s ­
teknik: 

Vägmä sta reku r ser 
Schaktmästare-
kUrSf:\f 

Förmansku r ser 
Avvägning 
Yrkeskurser 

G rund k u rser l : 

Matematik 
Fo r mel rli l{ning och 
tri gonomet r i 
Fy~ik och k em i 
Ritteknik 
Elektricitetslä ra 
Elektromas kinlä r a 
Motorlä ra 
Ver kstads tek nik 

SpeclaLknroer: 

~fatematik 
Fysik 
Kemi 
H1\llfasthetslära 
Hä r dni ngsteknIk 
Yrkesekonomi 

Industriell organi­
sation och e ko­
nomi 

Arbetsstudier 

R enl . k olekurser 
Språ k k urser 
F ö ren ingsteknIk 

Handledning I Samhä llsknnskap 
metallarbete Handelsknnska p 

Handledni ng I ma-
skinbearbetning Musik och hobb,. 

I Sänd prospekt över de kurser jat 
strukit under. 

N amn 

Bostad 

Postad ress 

Tf A II 

L-____________________________ , ______________________________________ ~~=-______ ~ ______________________________________ __ 



.TIA 
HANDBÖCKER 

OUMBÄ·RLIGA 
lör alla 

1. 

2. 

3. 
4. 

5. 

6. 

7. 
8. 

9. 
10. 

11. 

12. 
13. 
14. 

Räknestickan och dess an­
vändning 
Av civilingenjör Tore Porsan­
der. Kr. 1 :50. 5 upp!. 

Elektriska ackumulatorer 
Konstruktion Skötsel 
Laddning. Av civilingenjör To­
r e Porsander. Kr. 2 :25. 3 upp!. 

Konsten att uppfinna 
Av Ingenjör H a ns von Hor­
t enau. Kr. 2 :25. 2 uppl. 

Omlindning och beräkning 
av småmotorer 
av civilingenjör Tore Porsan­
der. Kr. 2 :80. 4 upp!. 

Vind-elverket i teori och 
praktik 
Av civtltngenjör Tore Porsan· 
der. Kr. 2 :75. 

ModeIlbåten 
Hur den bygges och trimmas. 
tv Ingenjör Jac M. Iversen. Kr. 
2:00. 

Hur blir jag tekniker? 
Av Civilingenjör F. Adelsköld. 
Kr. 2:00. 

Hur jag sköter min cykel 
En haudlJok ntglven I samarbete 
med Cykelfrämjandet av gene­
ralsekreterare Sven Wntzer och 
k a pt. Jaques E. Lamm. Kr. 
2:00. 

AIIa matematiska formler 
- en popnlär matematIkhand­
b ok. Kr. 4 :70. 4 uppl. 

Svarvboken 
En ori entering över den moder ­
na svarvens möjlighet er . Av 
clvilinjengör Tore Porsander . 
Kr. 2 :50. 2 upp!. 

Maskinritning 
- en vil rd~full handledning t ör 
sll.vä l nybö rjare som fackman. 
Av Ing. Rudolph Tegström. Kr. 
2 :50. 2 upp!. 

ModeIljärnvägen Del I 
Av redaktör C.-E. Nordstrand. 
Kr. 2 :80. 

ModeIljärnvägen Del II 
Av redaktör C. -E . Nordstrand. 
Kr. 3:50. 

Genvägar till snabbräkning 
Av r~daktör J osef Alm qvist. 
En ou m bä rlig hjälpreda vid det 
praktiska räknearbetet. Kr. 
3 :50. 

I 1 varje bokhandel eller direkt 'rdn I 
T~knlk ! ör Al/a , Box 3137, Stockholm 3. 

TIU Teknik för Alla, Box S1S7, Sthlm S. 
Sänd undertecknad följande handböcker 

, mot postförskott. 

...... ex. nr l il. l : :\O 

...... ex. nr 2 il. 2 : 25 

... ". ex. nr 3 il. 2 : 25 

...... ex. nr 4 il. 2 : 80 

..... . ex. nr 5 il. 2 : 75 

...... ex. nr 6 il. 2: 00 

...... ex. nr 7 il. 2 : 00 

...... ex. nr 8 il. 2 : 00 

... ... ex.nr 9 il. 4:70 

... . .. ex. nr 10 il. 2 : :\O 

...... ex. nr 11 il. 2 : 50 

...... ex. nr 12 il. 2 : 80 

...... ex. nr 13 il. 3: 50 

...... ex. nr 14 il. 3 : 50 

Namn: ....... .......... .. .. .... ... .. .. .... ...... .. ..... .. .. . 

Bostad : .......... ... .. .... . . . ...... .... .. ........ .. .. .... . 

Postadress: ........ ............ ......................... 
TEXTA! 
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TfA:s yrkesorientering 
(Forts. fr, aid. 11). 

Det är lämpligt att börja i 14-16 års 
åldern i en vanlig smidesverkstad. För 
uppnående av full yrkesskicklighet ford­
ras, beroende på individuella anlag, 6 
-10 års praktik, ink!. lärotiden. 

På grund av yrkets tillbakagång un­
der de senaste 20 åren torde numera 
knappast någon få sin utkomst endast 
som konstsmed utan yrket drives numera 
i kombination med annat smide och ofta 
även med mek. verkstad. 

Hovslagaren tillpassar och fäster 
olika slag av skor vid hästens hovar. 
Vid sjukliga tillstånd hos hoven smider 
han även speciella sjukbeslag, och det 
är särskilt då, som hovslagarens yrkes­
skicklighet ~ommer till sin rätt, liksom 
när det gäller att sko istadiga och oro­
liga hästar och korrigera felaktiga ben­
ställningar och hovformer. Nu är det på 
många håll brist på yrkeskunniga hov­
slagare, varför en del hästar blir illa 
skodda, ofta av ägarna själva, och där­
av svårhanterliga. 

Hovslageriet tillhör de yrken för vil­
ka Sveriges Hantverks- och småindustri­
organisation utfärdar mästarbrev. Ar­
men har egen utbildning av hovslagare, 
vilket sällan bidrar till utbildandet av 
goda och skickliga yrkesmän. 

Yrket kräver normal muskelstyrka, 
goda ben och fötter, ständig uppmärk­
samhet 'och god syn. Absolut hindrande 
är nervös läggning och olämplig kropps­
konstitution. Korta undersätsiga perso­
ner passar bäst till hovslagare. Värde­
fullt är att ha lugnt uppträdande samt 
vara djurvän, i synnerhet som det kan 
gälla att sko istadiga eller i övrigt svår­
hanterliga hästar. 

Kurser för hovslagare finns vid Vete­
rinärhögskolan i Stockholm, Vet erinär ­
inrättningen i Skara och Lantbruks­
skolan i Alnarp. iVid Veterinärhögskolan 
i Stockholm anordnas årligen två kurser, 
omfattande 3 1/ 2 månader med början 
den 15 januari och 15 september. Teore­
tisk och praktisk undervisning medde­
las. Den praktiska omfattar: smide av 
hästskor och nödiga verktyg, beslag och 
dissektion av döda hovar, besiktning och 
beslående av levande hästar samt för­
färdigandet av modellskor och modell­
verktyg. 

I Stockholm erhåller eleven ~ husrum 
liksom läroböcker och material utan 
kostnad (sängutrustning såsom lakan 
och bolstervar ska dock medföras). Kost 
brukar kunna erhållas vid högskolans 
mäss till ett pris av 90: - kr pr mån. 
Stipendier kan sökas hos vederbör ande 
läns hushållningssällskap, som i mån av 
tillgång utdelar sådana. 

Genom bilismen har yrket gått till­
baka. Hovslageri bedrives därför nume­
ra i kombination med annat smide. Ar 
1944 igångsattes en aktion för att söka 
förbättra hovslagarnas ställning genom 
bättre utbildningsmöjligheter och för­
bättrade ekonomiska förhållanden. Bl. a . 
söker man få till stånd två utbildnings­
kurser om året även i Skara och Alnarp, 
vardera om 4 mån. Vidare söker man få 
en legitimering av hovslagaryrket, vilket 
skulle bidra till-en förbättring av yrkets 
ekonomi. 

TfA:s 
RITNINGAR 

GULDKORN för ALLA 

1 TfA:s folkbåt "Sländan" (7 blad) 
Kr. 12:- ink!. licensavgift. 

2 
3 

4 
5 
6 
7 
8 
9 

10 
11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

TtA:s 1I1asonltkanot 
(spanten i full skala). 

kr. 5 : 25. 

TfA :s miniatyrmotor nr. 1. 7.6 
kbcm cylindervolym (5 blad) kr. 
8 :85, d:o nr 2, 14,3 kbcm cylinder­
volym, kr. 4: 60. 

Slutsåld. 

Bensinmotorn Ikams 10, kr. 3: 80. 

Den Idealiska ritapparaten kr. 2 :15. 
(Skala 1 :2). 

TtA-racern som gör 80 km I tim­
men kr. 3: 10 .• 

En ettrig 2·taksmotor kr. O: 95 .• 

TfA:s miniatyr-dIeselmotor. Rit­
ning och fullständig arbetsbeskriv­
n ing kr. 2: 15.· 

TfA:s amatörsvarv, Ritning l hel 
skala kr. 6 :50.· 

TtA:s cykelbåt. Ny förbättrad kon­
struktion. Ritningar 114 blad) i hel 
skala kr. 35:- pr sats.· 

Den Idealiska kopieringsapparaten. 
R itning I skala 1 :2 (6 blad) samt 
fullständig arbetsbeskrIvning kr. 
7:85. 

4-cyl. ångmaskin. Ritning I skala 
1 :2 och arbetsbeskrivning kr. 2 : 15. 

Ångpanna anvä ndbar för maskiner 
m ed effekt av 1/100-1/75 hk. Rit­
ning o. arbetsbeskrivning kr. 2 :15. 

HiIJ Standard Cykelbil. Den Sved ­
bergska mä sterskapsvagnen. Kom­
plett ritnlrig och beskrivni ng pil. bli 
och trampsystem kr. 8 : 55. 

Hill-Speed Trampsystem. Revolu­
tioner a nde nyhet för ovanstäende 
bil. Kompl E'tt ritning och beskriv­
n ing kr. 4 :50. 

Barken Quincy. Strll.lande modell 
360 mm läng. Komplett ritning m ed 
b eskrivning kr. 3 :-l5. 

Ort on, "Bananens" nya dieselmotor­
dri vna fl ygplansmodell . Ritning 
jä mte utförlig arbetsbeskrivni ng 
kr. 3 :70.· 

Den fulllIndade filrstorlngsappara­
ten. Ritningssats med fulls tändig 
arbetsbeskrivning kr. 11 :40.· 

JllIniatyrracerbllen "Flying Car", 
T pgströms direktdrIvna strömlinje­
vagn. RItn ingssats med fullstän­
dig arbetsbeskrivning kr. 4 :30.· 

De med • märkta ritningarna är i full 
skala. 

Till T .. knlk tör Alla, BOJ[ S187. Sthlm S. 
Sä nd mot postförskott + porto. 

... .. .. .. st. ritning nr .. .... .... .. .. . ........ ... .. .... . 

Namn: .. . ... . ... ... ..... . ..... .. .. . ............. . ... . . .. .. .. 

Postadress: 

Postadress: 



~;-~iIdning for 

Verkstadsindustrin 
sanktionerar HERMODS 

nya förmanskurs 

I samarbete med ledande indu­
strimän har Hermods organise­
rat en förmanskurs för anställda 
inom verkstadsindustrin. Kurs­
planen har granskats och god­
känts av Sveriges Verkstads­
förening och Svensk Industri­
förening. Genom att dessa or­
ganisationer - sam omsluter 
större delen av sVeIlS'k verk­
stadsindustri rekommende­
rar den nya hermodskursen, 
kan den skicklige och intresse­
rade yrkesmannen få en auk­
toriserad utbildning. 

För en mycket låg avgift kan Ni 
i Ert hem på fritid och vid 
sidan av Ert dagliga arbete 
skaffa Er en kvalificerad teknisk 
utbildning. Kurserna har redan 
väckt stor uppmärksamhet inom 
den svenska industrin och sam­
lat många deltagare. 

VerbtadatelmUk farm ..... 
kan omfattar 

l. Några grundläggande kurser, som 
kan uteslutas av den som redan 
behärskar dem. 

2. Utbildning i fackämnen, såsom 
materiallära, svetsning, gjutning, 
lödning, smide, värmebehandling 
och mätmetoder, hiss- och trans­
portanordningar m. m . 

3. En grundlig orientering i arbets­
studier, industriell ekonomi, arbe­
tarskydd och arbetspsykologi. 

Utbildningen avslutas med exa­
men, vilken föregås aven kort 
muntlig kurs med föreläsningar 
och laborationer. 

Ni som arbetar inom verkstads­
industrin och äger förutsätt­
ningar för att bli verkmästare 
eller förman - skriv i dag till 
H ermods! Ni får utförliga upp­
lysningar om den nya kursen. 
Den individuella studiehandled­
ningen och undervisningens hö­
ga standard borgar för resultat. 

Jkolan 

HERMODS . för energiJkt 
. fol~ 

-

verkstadsIDan 

HERMODS 
510tt59. 82 A Malmö 
Sänd mig kostnadsfritt 
prospekt över den kurs, 
under vilken jag dragit 
ett streck, sam t Korre­
spondens, Hermoos mal ... 
nad"tldnlng, under. 6 må­
nader. 

Merkantil-teknisk 
Ingenjörskurs * 
Flygteknik: 
Kurs för flyg­
mekaniker 

Glidflygplans­

Kur8 för möbe1-
tekniker 

Llmnlng8teknlk 

Kemi o. keml8k 
teknologi: 
Kemisk-teknisk 
ingenjörs 'kurs * 
verkm.-kurs 
förmanskurs 
laborantkurs 

K emisk- tekniska 

bygge 
Segelflygning 
Meteorologi 
Aerodynamik 
HällfaRthets- o. 
materiallära rör 
flygmel, aniker 

-=~:=::+-:r.:i:~r1 Flygplanlära 
apparater 

Allmän kemisk 
Flygmotorer 
Flygplan­

L.::=:..:;:==:....~ instrument 
Gjubmästarekurs 
Specialkurs för 
arbetsledare 

Allmän kurs för 
maskin- och t 
verkstads­
tekniker 

Kurser för 
arbetsstudiemän 
avs ynare och 
kontrollanter 
kalkylatorer 
maskinarbetare 
maskinmontörer 
maskinritare o. 
konstruktörer 
maskin skötare 
motortekniker 
planeringsmän 
sjö- och land­
maskinister 
sl,yddsombud 

Hftllfasthetslära 
Maskinritning 
Toleranser och 
passningar 

Materialpr.ovnlng 
Metallografi 
Stillets o. jlirnets 
användning 

Gjuteriteknlk 
Mätverktyg och 
miitmetoder 

Verktygs-
maskiner 

Elsvetsning 
Gassvetsning 
Förbriinnings-
motorer 

Beskrivande 
maskinlära 

Skötsel och drift 
av lIngpanue­
anliiggningar 

Kylteknik 
Arbetarskydd 
Arhets studler 
Arbet spsykologi 

(8 rbetsledning 
m. m.) 

In,lnstriell 
organisation 

Namn 

Luftfartslag­
stiftning 

Elektroteknik : 
Ingenjörskurs I 
elektroteknik * 

EJ. installatörs­
kurser för B- o. 
C-bebörighet 

Elektroverk­
mästarekurs 

EJ. montörs­
kurser 

EJ. maskinlst­
kur,ser 

Grundläggande 
kurser f ör 
elektrotekniker 

Elektrisk belys­
ning 

Elektrisk mät­
teknik 

Svags tröms­
anliiggninl':ar 

Telefoni (manu­
ell o. automa­
tisk) 

Radioteknik 

Byggnadsteknik : 
Ingenjörskurs I 
byggnads­
teknik * 

Byggnads­
facks kolekurs 

Byggmästare­
kurRer 

Byggnadsverk­
mlistarekurser 

Kurser för bygg­
nadsförmiin 

Bygg nadsritning 
K u rser f. ritare 
och konstruk­
törer 

Lantmanna­
bygg nader 

- Byggnarls­
materialHira 

Grafos tatik 
HMlfnsrhetslä.ra 
Beräkning av 
armerad betong 

Kurs för arbets­
ledare på sruc­
kerlfabrlk 

teknologi 
FörbrännIngs_ 
lära 

K em. material­
mra 

Vatten och vat­
tenrening 

Kvalitativ aha­
lytisk kemi 

Kurs för teknisk 
apotekspersona1 

Värme- o. sani­
tet_teknik : 
Kon s truktörs_ 
kurs 

Kurs för värme-
ledningsskötare 

Verkmästarekurs 
Kurser för vq­
mästare 

Enskilda ii.mnea I 
Aritme tik 
Algehra 
Geometri 
Trigonometri 
Funktionslära 
Analyt. geometri 
Räknpstickans 
användning 

Dlffe ren tlal- och 
integralkalkyl 

Geometrisk 
ritning 

Projektlon8-
ritning 

Fysik. Kemi 
Mekanik 
Dynamik 
Nomografi 
Arbetspsykologi 

(arbetsledning 
m. m.) · 

Hil.ndel o. kontor 
Specialkurs« för 

hantverkare 
Språkkurser 
Rea/skola och 
gymnasium 

Jordbrukskurser 
Trädpårdskurs<r 
Fotografi 
Kust· och skär­
gårdsnavigation 

Musikt.orl 

................. .. ......... .. .. .. ... ..... ..... ...... ................... " .. 
Bostad 

Postadress 

* Motsvarande den ingenjörsutbildning, 
som meddelas vid de statliga högre tekniska 
läroverken. TU 362 31/1 -47 ---------

f 
I 
I 
I 
I 
I 

-



ENI-hörnan 

/ 

Lodrätt. 

1) Elektriskt manöver­
organ. 2) Mått på sväng­
Ilingsrörelse. 8) , Moses 
broder. 9) Låda för ljud. 
10) I havsbandet. 11) I 
Dalarna och i hem. 13) 
Portugisisk vinstad. 15) 
Ihålighet, som fyller 
tandläkarens kassa. 17) 
Ej fullmoget. 18) Or­
ganiserar semesterresor. 
20) Av ek. 21) Likaså. 
22) Gräns mot vatten. 
24) Konstgjort och för­
kortat. 25) Bör man göra 
med alla brev. 28) Nöd­
vändigt i roddbåt. 29) 
Ingås mellan parter. 30) 
Uppmaning i sjunkande 
båt. 31) När skaren lig­
ger blir det fint sådant. 
32) Är chefen ofta. 33) 
Skänker lycka och be­
kymmer. 

Vågrätt. 

1) Fordrar licens. 2) 
Snara. 3) Försvaras i 
nr 7. 4) Mäter vindens 
hastighet. 5) Är de flesta 
telefonsamtal. 6) Finns i 
många former. 7) Envig. 

'BL OQ 

il 
DENIZI'% 

Välkomsthäls­
ning i förkyl­
ningstider. 

Korsorde·t 
Nr 3 

12) Framtidsdrift. 14) 
Känd men försvunnen 
Wallenbergare. 16) På 

. fot. 23) Gör svenska 
folket gärna och högtid-

ligt. 24) Kan sJon vara. 
26) Huskur mot förkyl­
ning. 27) Helig kvinna. 
30) Är faktiskt sällsyn­
tare än kronor. 

, Lösningarna ska vara Tf A tillhanda senast fredagen den 
14 febr. 1947. Skriv "Korsord nr 3" på kuvertet. Först öppnade 
korrekta lösning belönas med 10 kronor. Andra pris en kvartals­
prenumeration. 
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TfA:s 
TANKENÖTTER 

Finurligt smedsjobb. 
En smed fick i uppdrag att laga en 

järnkätting, av vilken förelåg sex delar 
med fyra länkar i varje del. För att 
arbetet skulle bli så enkelt och billigt 
som möjligt, gällde det att inte öppna 
fler länkar än som var oundgängligen 
nödvändigt. Hur många länkar behövde 
han ta sönder för att ·utföra lagningen? 

Helomvändning. 
Hur många tal är så beskaffade, att 

om man placerar siffrorna i rakt mot­
satt ordning, så uppstår ett tal som är 
dubbelt så stort som det första? 

När ni löst dessa prohlem, skickar Ni in 
lösningar na till T~knik för Alla. Stockholm 3. 
Märk kuvertet "Tankenötter nr 3". Först 
öppnade korrekta lösningar belönas med 5 
kronor styck. Tävllngstid 14 dagar. 

LÖSNINGAR 
av "Tankenötter" i nr 26 av Tf A. 

Strumpor i mörkret. 
Tre strumpor. 
Femman till Roland J önsson. EskUsminne. 

Hälsingborg. 

Tegelstensgåta. 
Tre kilo. 
Femman till Lars Englund. Götgatan 14 B. 

3 tr.. Up sala. 

Lösning av TfA:s korsord nr 26. 

Vågrätt: 

1) Åhåj, 5) Vete, 8) Tuva, 8 a) Il, 9) 
Kärl, 10) Niga, 11) Agn, 12) Äta, 13) 
Norr, 16) Esso, 18) Avtar, 19) Isen, 21) 
Galt, 24) Nav, 25) Lat, 26) Märr, 28) 
Term,29) Inne, 29 a) An,30) Näsa, 31) 
Nate. 

Lodrätt: 

1) Åskan, 2) Åtrar, 3) Julgranarna, 
4) Vak, 5) Vintergatan, 6) Elias, 7) 
Erato, 14) Oas, 15) Ett, 17) Sol, 19) Im­
mun, 20) Enris, 22) Atena, 23) Tomte, 
27) Fel. 

F örsta pris till Christer Lindberg, Hotel 
Kattegatt. Torekov. 

Andra pris till Stig J önsson. EpIdemivä­
gen 7 A, 3 vån. Kristianstad. 

Bliv ombud för Tf A I 

TBYCKERIAKTlEBOLACET FYLGIA, STOCKHOLM 1947 : 
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III. visar bd 
st8a'kt förrn. 
Form. är 28X20X5 

,f 

Nu kommer den ny a andra upplagan a v 

SVENSK UPPSIA6SBOK 
fu lls randigt omredllle r.d, .tar let u '-' i dlr rad, helt n y illustre rad 

30 hal",fraoska band 
500 kompletta "Verk om 
"Vardera 30 band ievererus 

GRATIS 
- I BYTE 

utan m ellan sklTl'ii"ad m ot 500 gamla, ut­
tjänta uppslagsver k, oavsett \;Iken upp­
laga eller I v ilket skick de befinna sig. 
~Iottagarna av bytesexemplaren erhålla de 
30 banden per post efter h and som de ut­
komma med ett nytt band c:a "arannan 
månad, tills hela verket levererats. Utby­
tet är helt kostnadsfr itt m .. d undantag för 
försändningskoHtnadf'rna. 80m mottag-arna 
betala mot postförskott med kr. 1:95 per 
band. ~Ien detta är också allt, och Ert 
gamla uppslagsverk får NI behålla, tills NI 
har det nya komp lett I 80 band. När Ni 
fått sista bandet, packar NI bara Ert gam­
la uppslags,·erk I en låda eller kartong och 
sänder oss det m ed betald frakt per järn­
väg. Frakten går bara på ett par kronor. 

18 är ha förflutit sedan Svensk Uppslags­
boks törsta upplaga började utkomma. 
Under dpssa år hllr dpt hänt mer i världen 
än under någon tldigllre motsvllrande pe­
riod. och detta gör alla nu I hruk varande 
uppslags'·erk mer eller mindre omoderna. 
Har 1\1 ett äldre upps lagsverk. så är detta 
föråldrat. Det behöwr hy ta s. och här har 
NI ett enastående tlIlfiUle att fli det utbytt 
helt gratis mot den nya. stora Andra UPI)­
laga n av Svensk Upps lagshok. önskar NI 
komma i åtanke. sänd in Er kupong i dag! 

Huvudredaktörpr: 
Gunnar Car lqulst Josef Carlsson 
överltibliotekarie FIL Ilc. 

mrjiimtp svara 40 specialister som avdel­
ningsredaktörer och öyer 500 vetenSkaps­
män var och en för sitt ämnesomrlide. 

Större, innehållsr ikare, helt aktuell 
Vurt och ett av de 30 banden av deu nya 
Andra upplagan har E'tt ",pr! IIIpr iin 25 % 
ökat Innphlill jämfört merl törsta upplagan 
och omfattar samman lagt ö'·er 740 sidor, 
tryckta på fint. glättat, triifritt tryckpap­
per. Den hlir till största rlelen helt ny­
illustrerad med sammanlagt c:a 21)000 il­
lustrationer, varav i varjE' hand 100 sidor 
svartplanscher pli konstlryckpapper och 8 
planscher I 4 färger samt I hpI8 verket 
c:a 200 kartbIlagor I upptill 8 färger. 

Har Ni ett äldre uppsla gsverk at t 
byta med 

har NI Mr ett sIllIsynt tIIlfiille att få detta, 
som nu sllrskilt efter krigE'! i måuga av­
seenden är föråldrat, uthytt mot vlirt lands 
nya"te och största uppslags,·prk. Svensk 
Uppslagshoks nya, Andra upplaga. utan 
annan kostnad än rena flirsiindningskost­
nadt'rna, ty var och en har möjlighet att 
komma IlItanke vid dE'tta enastl\ende by­
teserhjudanrle vid introduktionen. NI har 
bara att f~·lIa I och sända oss nedanstå­
ende kupong för byte Inom 10 dagar. 

Vart vårt erbjudande syftar 
Vårt erbjudande om kostnndsfritt utbyte 
av gamla. uttjllnta exemplar framstfilIes i 
första hand för att genast göra vårt nya 
moderna uppslagsverk kiint i vidast möj­
IIgl1 kretsar. Dessutom önRkar för laget där­
I~enom ocksli komma i ·kontakt med alla, 
som äger ett gammalt uppslagsverk och 
som skulle önska detta uthytt mot ett 
nytt, modprnt och aktuellt. och \'1 komma 
dllrför at! vid sidan a\' erhjudundet om 
kostnadsfritt utbyte göra varj" kupongin­
sändare. som Icke erhållpr IlPlt kostnads­
fritt uthyte. ett ytterst fö r månligt a ll mänt 
bytesanhurl . Alla nllrmare u pplysningar 
hIIrom erhl\ller Ni, sedan NI Insänt nedan­
stående kupong. 

Hur de 500 bytesexemplaren fördelas 
Enligt lag får fördeInlIIgelI Ick .. ske enligt 
lotteriprincIpen. varför den I stIlIlet kom­
mer att företagas av ett ojllvigt utskott, 
utsett inom Svensk Uppslagshoks redak­
tion. och nger rum så snart denna vår in­
troduktionskampanj avslutats. Förteck­
ning- med namn och adrE'Rs på mottagarna 
kommer dllrefter att tillställas varje ku­
pOllginsiindare, och detta beräkuas kunna 
ske i maj l!l4i. 

B S! N i " om inte h a r n åe-o t upps loll"s""rle aU b y 'a med 
är säkert ändå IntrE'sserad av .att fli vår hroschyr I färg med alla när­

mare upplysningar om verket jiimte pro\·tn'ck li textsidor. s"artplanscher. fiirghlla­
gor och fiirgkartor. Dli NI InsllndE'r nE'danstående kupong för rl'kYisltlon av vära 
"Intro<luktionsvlllkor", erhåller NI dE'ssutom ett hE";s. SOI11 hprlitllgar Er till ~ratlB 
provband i den hindning. NI föredrar. mot betalning av en hart förRiinrlnillg.kostna­
derna kr. l: 95. Beviset berättigar vidare till en hE'tydandl' Introduktlon.rnlo"tt. som 
gör det möjligt för var och en att bli ligare till detta stora, moderna uppslagsverk 
Itill ett verkligt sällsynt billigt introduktionspris, 

P .·. ,.-· - ,',', ...... -~,_.,:- - ""C- - .~,..- - -. -,...,~-- M, 
.~, :' K .{P ON G tiil' FörlaJfs bu·set,N.:&RD- hNAB. Måtmö :: ,,' 

j ~~:~~:ij;*r:. .~;~~'t ;~~~. ~~.~~I.:~t;:~: , ~~0~~~,, : : :: : ;~ : ,~ ;:i'x,: : : : :~ ~}j,~:~.: : ~ ; ~ :,: : : :",-
' j ~~bE4~,~;tm~~n~ll~itd/);1~~~ba~:; ,~itte enl~ft lilde);t e:rbju~!~ee Sl\mt til~ MJlälIBilClE' l ' 
I.,. .. Leveransen ~k\lr med ~tt ba:nd c.:aVal'ann811 m~nad, ocll jag . betalJtr .sJiflv försänd- o 

. ningskQ stD1l . . derna lu:," ·.·1 ,95 p.r balld mot post!.örskott vId. b()c},:;.-.ernas mottag .. ande, men , . 
därutövelC ·.litager jag mig Ingen fllrp.likt~lse. . •. , ... :.,.. ' 
'Unde~lmad har IC'Jj:!> .något ä ldt!! ·UPPSlBltllverkatt. , by ta <tned men .,.öllllkar utan ' ,i 
näil'oQ '$O'I'n ,)Ielst förpl ikt else . t ö:\' !l\1g' ·erhälhi .1\.1.1. Il npplysntnga:\' .jämte lntt~.<!nktlj)n s- .• 
'bevls ' oorättlga:\lde. UU .förmånspris ·och grW;iS' .,·,provban.d mot enbart. fll:rsändn.ings-
kostnaderna. .:.,: ." . 
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